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Saaremaa valla uue arengukava koostamise avalikud arutelud piirkondades on varsti peetud

Iga piirkonna eripära peab säilima
Alates novembri viimasest 

päevast on kaheteistküm-
nele koosolekule kogu-

nenud kokku paarsada inimest 
oma kodupiirkonna oleviku ja 
tuleviku üle kaasa mõtlema. Jaa-
nuaris toimuvad arutelud veel 
Leisis, Kuressaares ja volikogu 
komisjonides.

Millest me siis juttu tegime? 
Soovime panna Saaremaa 

valla arengukava 2025–2035 
kokku ühe suure tervikuna, kus 
siiski kõik meie piirkonnad eris-
tuvad ja esile tuuakse. Seetõttu 
sõnastasime kohalike elanike 
abiga iga piirkonna eripära nii 
looduse, kogukonna, ettevõtluse 
ja muu pinnalt. 

Artikli kirjutamise ajaks 
peetud aruteludest tulid iseloo-
mulike märksõnadena näiteks 
Kärlal välja „kogukond kui ha-
rali sõrmkinnas“ (ehk on üksja-
gu tublisid tegijaid, kuid igaüks 
toimetab pigem omaette), Ki-
helkonnal rõõmsameelne enese-
kesksus, Lümandas „kogukond 
kui üks suur pere“ (ehk juurte ja 
tiheda läbikäimise olulisus). 

Laimjala eristus kindlasti 
vaimsuse ja suure hulga tugevate 
traditsiooniliste ürituste poolest. 
Mustjalas visati nalja oma ise-
loomu üle: oleme küll jonnakad, 
kuid alati valmis kompromis-
siks. Torgus leiti, et sõrulased on 
ennekõike kadakaselt kange ise-
loomuga. Orissaarlased näevad 
ennast aga noorusliku Saaremaa 
väravana. Vallaüleste arengu-
suundade mõtestamisel on väga 
tähtis, et piirkondade oma nägu 
saaks esile tõstetud ja väärtus-
tatud, see on oluline osa meie 
identiteedist.

Arutelude peamine osa on 
aga olnud piirkonda puudutava-
te andmete tutvustamine ja osa-
lejatega läbiarutamine. Kuna on 
näha, et ees ootavad majandus-

likult väga keerulised ajad ning 
arengukava ei peaks olema pel-
galt soovinimekiri, vaid pigem 
töödokument, oleme seadnud 
fookuse ainult kohaliku omava-
litsuse kohustuslikele, seadusega 
pandud ülesannetele. 

Kuigi see võib tunduda liiga 
kitsa vaatena, on see otsus olnud 
mõistlik, sest ühtpidi leiavad 
kõik n-ö suured teemad (inter-
net, elektrivarustus, energeeti-
ka, spetsialistide puudus jne) 
käsitlemist aasta tagasi uuen-
datud Saare maakonna arengu-
strateegias. Teisalt oleme igas 
piirkonnas leidnud isegi oma 
kitsas fookuses suure hulga tege-

lemist vajavaid probleeme, nii et 
ka ainult kohustuslike teenuste 
kvaliteetsel tagamisel ootab ees 
suur ja lai tööpõld.

Üldised tööpõhimõtted
Vallavalitsuse struktuuriüksus-
te juhid on ühiselt sõnastanud 
väärtused, mis võiksid lähema-
tel aastatel olla iga otsuse mõõ-
dupuuks ning igapäevase töö 
mõtestamise aluseks. Tähtsuse 
järjekorras on nendeks koostöö, 
ennetamine ja nutikus (vt lisa-
kasti lk 3). Kui lisada üks a-tähe-
ga sõna, moodustub akronüüm 
KENA, mis saarlastele igati oma-
ne, sobilik ja meeldejääv.

Rahvaarv
Viimase viie aasta jooksul on 
valla rahvaarv kasvanud ligi 
500 inimese võrra (vt tabelit 1 
lk 3). Selgelt on näha valglinnas-
tumise trend: Kuressaares jääb 
inimesi vähemaks, kuid lähi-
ümbrusse Kaarmale ja Pihtlasse 
lisandub neid palju. Just neis ka-
hes piirkonnas on uuselanikega 
seotud proovikivid kõige tun-
tavamad, seda liikluskoormuse 
kasvust taristute arendamise 
ja kogukonna enesetunnetuse-
ni välja. Oma osa on kasvus ka 
aadressita elanikel, kes enamasti 
on ukrainlased. 

Kinnisvara
Saaremaa valla omandis on sada 
hoonet, mida kasutatakse valla 
ülesannete täitmiseks. Need on 
lasteaiad, koolid, hooldekodud, 
rahvamajad, kontoriruumid, 
raamatukogud, noortekeskused, 
spordihallid jne. Neist on väga 
heas seisundis 17%, heas 35%, 
rahuldavas 38% ning halvas 10%. 
Halvas ja rahuldavas seisundis 
hoonetest on kõige suurem osa 
seotud haridusvaldkonnaga. 

Kui vaadata, mitu ruutmeet-
rit pinda on meil igas piirkon-
nas elaniku kohta, siis edetabelit 
juhivad Valjala, Kihelkonna ja 
Orissaare – neis piirkondades 
võiks analüüsida, millised on 
pindade mahu vähendamise 
võimalused (vt tabelit 2 lk 3). 
Aga mitte ainult neis kolmes, 
vaid üleüldiselt on selge, et enne 
mõne üksiku hoone kordatege-
mist tuleb vaadata üle kogu piir-
konna asutuste ruumikasutus 
ja tuua võimalikult paljud neist 
ühe katuse alla kokku ehk püü-
da ühe hoobiga lahendada või-
malikult palju küsimusi. 

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

Järgneb lk 3

Lasteaiad lähevad 
järk-järgult üle ühe 
õpetaja süsteemile
Saaremaa vallavalitsus on võtnud vastu otsuse minna lasteaia-
rühmade personali kujundamisel sujuvalt üle ühe õpetaja ja kahe 
õpetajat abistava töötaja süsteemile. Sujuv üleminek tähendab, 
et olemasolevates rühmades senine töökorraldus jätkub, uuest 
põhimõttest lähtutakse uute rühmade avamisel ja töötajate vahe-
tumisel. Koondamisi muudatus kaasa ei too. 

Riiklikult kehtestatud nõuete järgi on lasteasutuse rühmas 
ette nähtud vähemalt üks õpetaja ja üks õpetajat abistava tööta-
ja ametikoht. Saaremaa valla senine praktika lasteaiarühmade 
komplekteerimisel personaliga on olnud erinev ja lasteaia juhi 
pädevuses. 86 lasteaiarühmast 55 rühmas on tööl kaks õpetajat 
ja üks õpetaja abi. 31 rühma töötab juba ühe õpetaja süsteemis, 
kus õpetaja kõrval on kas kaks assistenti või üks assistent ja üks 
õpetaja abi, seega kogemusi ühe õpetajaga rühmaga on pea kõigil 
meie lasteaedadel.

Kuna lasteaiaõpetaja tööaeg on seitse tundi päevas, tähendab 
kahelt õpetajalt ühele üleminek ka seda, et rühmas tegeleb iga 
päev lastega üks inimene tunni võrra rohkem kui seni. 

Muudatus on tingitud nii lasteaiaõpetajate puudusest kui ka 
soovist ühtlustada kõigis lasteaedades palga maksmise põhimõt-
ted ja lähtuda edaspidi üksnes õpetaja kvalifikatsioonist, mitte 
rühma töökorraldusest. Magistrikraadiga lasteaiaõpetaja töötasu 
alammäär on võrdne üldhariduskooli õpetaja töötasu alammää-
raga ja teistel kõrgharidusega lasteaiaõpetajatel vähemalt 90% 
sellest määrast. Seni on ühe õpetajaga rühmades olnud võimalik 
maksta suuremat töötasu ka magistrikraadita lasteaiaõpetajatele 
ehk palk on sõltunud töökorraldusest, mitte haridustasemest. 

Lasteaiaõpetajatel, kellele makstakse kvalifikatsioonist kõr-
gemat töötasu, praegune palk säilib. Lasteaias tööle asuvate uute 
õpetajate töötasu lähtub edaspidi kvalifikatsioonist, sest magist-
riõppe läbinud õpetajal on paremad teadmised õppetegevuse 
juhtimisest, lapsevanemate nõustamisest ja lapsest lähtuva õpi-
keskkonna kujundamisest. See väärtustab õpetajate asjatundlik-
kust ja soodustab ka lasteaiaõpetajate edasiõppimist.

Maarja Pildre
alusharidusnõunik 

Ootame ettepanekuid 
väärikate tunnustamiseks
Saaremaa vallavalitsus ootab ettepanekuid maakonna teenete- ja 
vapimärkidele, samuti valla aasta inimese ja aasta teo tiitlile.

Saare maakonna vapimärk antakse isikule, kes on osutanud 
maakonnale erilisi teeneid ja kellel on väljapaistvaid saavutusi. 
Maakonna teenetemärk antakse isikule maakonnale osutatud 
teenete või saavutuse tunnustamiseks.

Saaremaa aasta inimese ja aasta teo tiitel antakse aasta jooksul 
oma tegevusega valla heaks silma paistnud isikutele või tunnus-
tatakse vallale suure tähtsusega ettevõtmisi.

Vapimärgi ja teenetemärgi andmiseks moodustatakse Saare-
maa, Muhu ja Ruhnu valla esindajatest komisjon. Aasta inimese ja 
aasta teo tiitli andmise otsustab Saaremaa vallavolikogu eestseisus. 

Ettepanekuid teenetemärkidele, vapimärkidele, aasta inimese 
ja aasta teo tiitlile oodatakse 15. jaanuariks 2024 Saaremaa val-
lavalitsuse aadressil Lossi 1, Kuressaare 93819 või meilitsi raeko-
da@saaremaavald.ee.

Saaremaa vallavolikogu esimees ja vallavanem annavad teene-
temärgid, vapimärgid ja tiitlid kätte valla Eesti Vabariigi aasta-
päevale pühendatud pidulikul üritusel.

Täpsem info kandidaatide esitamise kohta: www. saaremaa-
vald.ee/üldinfo. 

Saaremaa vallavolikogu
Saaremaa vallavalitsus

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 11. JAANUARIL!

HÄID JÕULE JA MEELEOLUKAT 
AASTAVAHETUST!

Arengukava koostamise avalik arutelu Orissaares. Vasakult Silvi Teesa-
lu, Marii Prii-Pärn, Maria Reimal, ülemises reas paremalt Sander Lember,  
Marjana Prii, Karin Koppel, Regina Suik ja Härmo Lambut. 
FOTO: Jaanika Tiitson
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SIKASSAARE KÜLAS MATI 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK JA AVALIK 
ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 
05.12.2023 korraldusega  
nr 2-3/1471 võeti vastu ja saa-
deti avalikule väljapanekule Sikas-
saare külas Mati detailplaneering 
(DP). DP ala suurusega umbes  
39 ha hõlmab Mati katastriüksust 
(27003:001:0556). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus päikese-
pargi rajamiseks ja katastriüksuse 
sihtotstarbe muutmise vajadus. 
DP on kooskõlas Kuressaare linna 
ja Kaarma valla kontaktvööndi 
ühisplaneeringuga.

DPga kavandatakse osaliselt 
tootmismaa sihtotstarvet ja ehi-
tusõiguse määramist päikesepar-
gi rajamiseks, katastriüksuse piire 
ei muudeta. Päikesepaneelide 
maa-ala suurim ehitisealune pind 
on 19,17 ha ja suurim kõrgus 
maapinnast on 3 m. Päikesepargi 
eesmärk on pakkuda piirkonna 
ettevõtetele alternatiivseid ener-
giatarbimise võimalusi ja pakkuda 
energia varustuskindlust. Selleks 
planeeritakse otseliin lähimate 
ettevõtete territooriumile ja sealt 
edasi läbi jaotuspunkti taastuv-
energiat soovivatele tarbijatele  
6 km ulatuses. Enne päikesepargi 
rajamist tuleb hinnata poldri-
drenaaži ja kuivenduskraavide 
seisukorda ning vajadusel teha 
rekonstrueerimistööd. Päike-
separgile piirdeid ei kavandata. 
Juurdepääs krundile on kavan-
datud Kuressaare–Sikassaare 
riigiteelt läbi eraomandis oleva 
Marguse katastriüksuse. 

DPga tehakse juurdepääsu-
servituudi seadmise ettepanek. 
Vee- ja kanalisatsioonilahenduse 
vajadus puudub. Sademeveed 
suunatakse pinnasesse, sealt 
edasi drenaažisüsteemi ja kraavi-
tusse. DPsse on lisatud liigveega 
toimetuleku kava.

DP avalik väljapanek toi-

mub 04.–17.01.2024. DPga 
on võimalik tutvuda eelneval 
kokkuleppel Saaremaa vallamajas 
aadressil Kuressaare, Tallinna tn 
10 (ruum 308, kontaktisik Piret 
Paiste, piret.paiste@saare-
maavald.ee, tel 452 5093) ja 
digitaalselt https://gis.saare-
maavald.ee/failid/DP/DP-
23-011/. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP kohta arvamust (kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele aad-
ressil vald@saaremaavald.ee 
või Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku 
tulemuste avalik arutelu 
toimub 22.01.2024 kell 16 
Saaremaa vallamajas ruumis 215. 
Avalikul arutelul arutatakse ava-
liku väljapaneku kestel esitatud 
kirjalikke arvamusi ja valla seisu-
kohti nende kohta.  

VILSANDI KÜLAS KUSTI, 
SAAREPÕLLU JA PIDAJA 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
12.12.2023 korraldusega  
nr 2-3/2-3/1497 jäeti algatama-
ta Vilsandi külas Kusti, Saarepõllu 
ja Pidaja detailplaneering (DP). 
Vastavalt esitatud taotlusele on 
DP eesmärk kavandada Kusti 
katastriüksusel olemasolevatele 
rehielamule, saunale ja ait/kuurile 
kuni 33% ulatuses juurdeehitis, 
rajada olemasoleva kuuri asemele 
kuni 100 m2 suuruse osaliselt 
avaliku kasutusega hoone, ehita-
da kuni 40 m2 ehitisealuse pin-
naga talveaed, rajada biopuhasti 
ning vee- ja kanalisatsioonitorus-
tik ja korrigeerida kinnistu piire; 
rajada Saarepõllu katastriüksusel 
kuni 400 m2 ehitisealuse pindala-
ga külastuskeskus, puurkaev ning 
vee- ja kanalisatsioonitorustik 
ning taastada Pidaja katastriüksu-
sel endine taluhoonestus, jagada 
katastriüksus ja korrigeerida piire, 
mille tulemusel liidetakse Kusti 
kinnistule u 1000 m2 ning moo-

dustatakse avalikult kasutatav 
teemaa katastriüksus. 

DP jäetakse algatamata, kuna 
vastavalt PlanS § 128 lg 2 p 2 ei 
algatata DPd, kui on ilmne, et al-
gatatava DP elluviimine tulevikus 
pole võimalik. Käesoleval juhul 
ei ole tegemist DP koostamise 
vajadusega Kusti ja Pidaja katast-
riüksuse osas ning DP ei ole ellu-
viidav, kuna puudub kaasomanike 
nõusolek ning Saarepõllu katast-
riüksuse osas keskkonnaamet ei 
nõustu kavandatud tegevusega. 
Korraldusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

NINASE KÜLAS KADAKA 
DETAILPLANEERINGU 
ESKIISLAHENDUSE AVALIK 
VÄLJAPANEK  
Kadaka detailplaneering (DP) 
algatati Saaremaa vallavolikogu 
21.06.2023 otsusega nr 1-3/53. 
DP ala suurusega u 6 ha hõl-
mab Kadaka (48301:001:0162) 
katastriüksust. DP eesmärk on 
määrata ehitusõigus elamu ja 
abihoonete püstitamiseks ning 
selleks vähendada ranna ehi-
tuskeeluvööndit hoonestusala 
ja kinnistusisese juurdepääsutee 
ulatuses. Kuna üldplaneeringu-
ga (ÜP) ei ole piirkonnas ranna 
ehituskeeluvööndit vähendatud, 
käsitletakse DPd ÜPd muutvana.

DP eskiisi avalik väljapanek 
toimub 04.01.–02.02.2024. 
DPga on võimalik tutvuda eelne-
val kokkuleppel Saaremaa valla-
majas Tallinna tn 10 (ruum 308, 
kontaktisik Liina Järveots, liina.
jarveots@saaremaavald.ee, 
tel 514 1686) ja digitaalselt gis.
saaremaavald.ee/failid/DP/
DP-23-015/. Avaliku väljapa-
neku vältel on igal isikul õigus 
avaldada DP kohta arvamust kir-
jalikult Saaremaa vallavalitsusele 
aadressil vald@saaremaavald.
ee või Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP eskiisi avaliku väljapa-

neku tulemuste avalik aru-
telu toimub 12.02.2024 kell 
16 Saaremaa vallamajas ruumis 
215. Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esi-
tatud kirjalikke arvamusi ja valla 
seisukohti nende kohta.  

PAHAPILLI KÜLAS RANNIKU 
DETAILPLANEERINGU 
ESKIISLAHENDUSE AVALIK 
VÄLJAPANEK  
Ranniku detailplaneering (DP) 
algatati Saaremaa vallavolikogu 
25.05.2023 otsusega nr 1-3/48. 
DP ala suurusega u 3,6 ha hõl-
mab Ranniku (48301:006:0456) 
katastriüksust ja osaliselt 
juurdepääsutee osas Tänava 
(48301:006:0208) katastriük-
sust. DP eesmärk on määrata 
ehitusõigus elamu/suvila ja 
abihoonete püstitamiseks ning 
vähendada  selleks ranna ehitus-
keeluvööndit hoonestusalade ja 
juurdepääsutee ulatuses. Kuna 
üldplaneeringuga (ÜP) ei ole piir-
konnas ranna ehituskeeluvööndit 
vähendatud, käsitletakse DPd 
ÜPd muutvana.

DP eskiisi avalik väljapanek 
toimub 04.01.–02.02.2024. 
DPga on võimalik tutvuda eelne-
val kokkuleppel Saaremaa valla-
majas Tallinna tn 10 (ruum 308, 
kontaktisik Liina Järveots, liina.
jarveots@saaremaavald.ee, 
tel 514 1686) ja digitaalselt gis.
saaremaavald.ee/failid/DP/
DP-23-014/. Avaliku väljapa-
neku jooksul on igal isikul õigus 
avaldada DP kohta arvamust kir-
jalikult Saaremaa vallavalitsusele 
aadressil vald@saaremaavald.
ee või Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP eskiisi avaliku väljapa-
neku tulemuste avalik aru-
telu toimub 14.02.2024 kell 
16 Saaremaa vallamajas ruumis 
215. Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esi-
tatud kirjalikke arvamusi ja valla 
seisukohti nende kohta.  

DETAILPLANEERINGUD

Novembrikuu hariduslugu 
on Orissaare ja Kuressaare 
muusikakooli ühised kontserdid
Novembrikuu hariduslooks 
valiti Orissaare ja Kuressaare 
muusikakooli ühised kontser-
did, mille esitajaks oli Orissaare 
muusikakool, kuid korraldami-
sel ühendasid oma jõud mõle-
mad koolid. 

Eesti muusikakoolide liit 
(EML) tähistab sel aastal oma 
30. sünnipäeva ja sel puhul ot-
sustati pakkuda rohkelt muu-
sikalisi elamusi ning üheskoos 
täita kogu Eesti õpilaste muusi-
kaga. Kõikidele muusikakooli-
dele anti võimalus juubeliaasta 
puhul kontsert korraldada. 

Orissaare ja Kuressaare 
muusikakool otsustasid teha 
ühised kontserdid nii Orissaa-
res kui ka Kuressaares. Kuula-
ta sai nii klassikat kui ka poppi 
ning üles astusid solistid ja an-
samblid. Etteastete vahele põi-
misid õhtujuhid Regina Suik 
ja Veikko Lehto ajalookilde 
muusikakoolidest ja EMList. 
Orissaare kultuurimajas ja 
Kuressaare kultuurikeskuses 
toimunud kontserdi lõpuks 
esines selle aasta laulupeol osa-
lenud muusikakoolide ühine 
kooslus – Saaremaa puhkpil-
liorkester. 

Seekordse haridusloo tõs-
tiski esile just meie muusika-
koolide ühine ettevõtmine, et 
pakkuda muusika tegemise 
ja esinemisrõõmu esinejatele 
ning kontserdielamusi kuula-
jatele. Orissaare muusikakooli 

direktor Regina Suik ütles, et 
kontserdid olid meeleolukad 
ja andsid aluse uue traditsiooni 
loomisele. Kontserti on võima-
lik kuulata Youtube’is: https://
youtu.be/Yzj-uSLpvm4.

Detsembrikuu hariduslu-

gu saab esitada 5. jaanuarini: 
www.bit.ly/detsembrikuu-ha-
riduslugu.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Orissaare ja Kuressaare muusikakooli esinejate, juhendajate ja korraldajate ühispilt. FOTO: Tarmo Berens

Baltic Sea2Landi 
projekti küsitluse 
kokkuvõte:  
pääs kallasrajale
Saaremaa vald osaleb Interregi 
projekti Baltic Sea2Land elluvii-
misel kohalikul tasandil. Saa-
remaa valla elluviidava projekti 
tegevus ja uurimine keskendub 
Saaremaa ranniku- ja veeala 
kasutusele, koondades nii ole-
masolevate kui ka võimalike 
rannikuala maakasutuste aren-
gusuundi.  

9. novembrist 10. detsembri-
ni 2023 viisime kohalike elani-
ke  seas läbi küsitluse, milles oli 
võimalik ideekorje kaardile ära 
märkida rannikualad, mida ka-
sutatakse. Vastuseid tuli kokku 
182. Küsitluse eesmärk oli ko-
guda rannikuala kasutusmustri 
teavet: näha, kus ja millisel viisil 
pääseb kallasrajale ja mida me-
re ääres harrastatakse. Kogutud 
teave on uue üldplaneeringu ja 
Baltic Sea2Landi projekti ellu-
viimise alusmaterjal. 

Põhja-Saaremaa: 
Kihelkonna, Mustjala, Leisi, 
Orissaare
Kihelkonna piirkond: Abaja lahe 
kaldal harrastatakse kalapüüki, 
suplemist, uisutamist, paadiga 
sõitmist ja jalutamist. Kiirassaa-
re lahes käiakse valdavalt suple-
mas, kalastamas, jääl liikumas 
ja paadiga merel. Küsitluse järgi 
minnakse randa sõidukiga. 

Tagalahe liivarandadel käiak-
se suplemas, päikest võtmas 
ning rannikualale liigutakse nii 
sõidukiga kui ka minnakse jalg-
si. Küsitlusest selgub, et Lõuka 
ja Kugalepa lahe piirkonnas on 
ligipääsud maaomanike poolt 
valdavalt suletud ning ranniku-
alale on raske ligi pääseda. Nen-
des piirkondades on suur huvi 
kalapüüki harrastada.  

Leisi ja Orissaare piirkon-
nas minnakse rannikualale nii 
jalgsi kui ka sõidetakse. Valda-
valt minnakse rannikualale, et 
supelda, looduskaunites kohta-
des jalutada, piknikku pidada, 
purjetada ja teisi veespordialasid 
harrastada. 

Ida-Saaremaa: Pöide, 
Laimjala, Valjala, Pihtla
Lõuna- ja idakagukandis on val-

davalt madalad, üleujutatavad, 
soostunud ja roostunud alad. 
Raskesti ligipääsetava rannaga, 
puutumatu loodusega maasti-
kuväärtusega alad, sopistunud 
merejoone ja rohkete lahtede-
ga. Nende maastikuomapärade 
tõttu tuli küsitlusest välja, et 
nendes piirkondades on vähem 
ujumis- ja kalastuskohti. 

Lääne-Saaremaa: Lümanda, 
Salme, Torgu, Nasva
Lääneloode- ja -edelapiirkon-
nas on valdavalt väärtuslikud 
maastikud, palju riigimetsa 
majandamise keskuse (RMK) 
puhkekohti ja matkaradasid, 
miljööväärtuslikke alasid ning 
avatud merevaateid. Küsitluse 
järgi käiakse Lümandas Pilgu-
se lahe ääres ja Pihla rannas. 
Kallasrajale liigutakse enamasti 
jalgsi. Rannikualale minnakse, 
et kalastada, matkata, käia uju-
mas, mereadrut korjata ja paa-
diga sõita. 

Rannikualale liigutakse vas-
tavalt eesmärgile kas jalgsi või 
autoga. Salme piirkonnas on ära 
märgitud Möldri lõpp ja Labuna 
rand. Rannikualale sõidetak-
se mööda päranditeed autoga 
ja hiljem minnakse jalgsi mere 
äärde. Rannikualale minnakse, 
et supelda ja harrastada veespor-
ti, sealhulgas tuli küsitluses esile 
mereturism. 

Küsitlusest tuli välja, et Tor-
gu piirkonnas on juurdepääsud 
kallasrajale pigem läänekaldal 
ning liigutakse vastavalt ees-
märgile kas jalgsi või autoga. 
Idakaldal külastatakse Mõntu 
erasadamat ja Kaavi paadisada-
mat. Mere äärde minnakse, et 
supelda, jalutada looduskaunites 
kohtades, käia seenel ja marjul 
ning kalastada. 

Nasva piirkonnas on ära mär-
gitud hooajaline harrastus: kala-
püük, mootorpaadiga sõitmine, 
purjesport, suplemine ja jaluta-
mine. Rannikualale minnakse 
peamiselt jalgsi. 

Saaremaa vald tänab kõiki 
küsitlusele vastanuid.

Helen Erik
Baltic Sea2Landi projektijuht

Küsitluses uuriti, kust ja kuidas Saaremaa eri piirkondades randa pääseb 
ning mida seal harrastatakse. Pildil Järve rand. 
FOTO: Priidu Saart / Visit Saaremaa

BLUE ECONOMY

Baltic Sea2Land
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Algus lk 1

Rahvaküsitlus
Oktoobris tehtud küsitlusele 
vastas 540 saarlast, enamik neist 
on siin elanud vähemalt viis aas-
tat. 61% vastanuist olid naised, 
keskmine vanus 48 aastat. Kõige 
aktiivsemalt vastasid Kihelkon-
na, Kärla ja Lümanda piirkonna 
elanikud. Väga vähe vastuseid 
saime kahjuks Salmelt, Torgust, 
Mustjalast, Valjalast ja Pöidelt.

Üldise rahulolu kohta kü-
sisime nii üldist arvamust kui 
ka hinnangut iga valla teenu-
se kohta eraldi. Eristusid kolm 
piirkonda, kus nende kahe 
aspektiga on inimesed kõige 
enam rahul – need on Lüman-
da, Orissaare ja Kärla (vt joonist 
1). Kõige madalamad olid need 
näitajad Mustjalas, Kaarmal ja 
Pihtlas. Üldise elukeskkonnaga 
(elekter, internet, perearsti kät-
tesaadavus, tankla, pakiauto-
maat jne) on enim rahul Kures-
saare, Orissaare ja Kärla rahvas 
– inimesed hindavad seda, kui 
eluks vajalikud teenused on käe-
jala juures olemas (vt joonist 2. 

Rahulolu raamatukogudega
Valla teenustest said viie punkti 
skaalal kõrgeimad hinded raa-
matukogud (4,2 punkti), avalik 
kord ja turvalisus (4), lasteaia-
haridus (4) ja kooliharidus (3,8). 
Kõige madalamalt hinnati ühis-
transpordi kõrval valla üldist 
arengut – tegutsemist, investee-
ringute kavandamist ja kaasa-
mist. Huvitava aspektina pais-
tab riikliku minuomavalitsus.ee 
andmestikust välja, et Saaremaa 
valla teenuste tase on selgelt üle 
Eesti keskmise, samas elanike 
rahulolu nendega väike. Millest 
see vastuolu tekib? Võibolla on 
küsimus neis madalalt hinna-
tud kategooriates? Või näeme 
siin lihtsalt suure omavalitsuse 
moodustamise protsessi järel-
lainetust, kus kõik uus ei tundu 
sama hea kui vana või ei ole liht-
salt veel omaseks saanud.

Küsimusele, millega seostub 
sinu jaoks Saaremaa vald, tuli 
ülekaalukalt kõige enam vastu-
seid seoses puhta looduse, mere, 
turvalisuse ja rahulikkusega. 
Kõige selle ning saarlaseks ole-

mise hea tunde, inimeste hea-
tahtlikkuse ja soojuse üle tun-
neme enim rõõmu. 

Ühtehoidvad kogukonnad
Oma kodupiirkonnale mõel-
des tõstetakse positiivsena esi-
le ühtehoidvaid ja -kuuluvaid 
kogukondi, valla asutuste head 
tööd, elukeskkonna kompakt-
sust, heakorda ja rohelisust. Kui 
midagi soovida, siis ennekõike 
uusi kergliiklusteid, kruusateid 
tolmuvabadeks, rohkem ühis-
transporti ja kiiret internetti. 
Linnas tekitavad muret riski-
noored.  

Oma piirkonna elu eden-
damise kitsaskohtadena toodi 
välja küsimusi alates suhetest 
kogukonna sees, rahapuudu-
sest kuni valla teenuste ümber-
korraldusvajaduste ja vähese 
kaasatuseni. Valla tasandil on 
ametnikud jäänud kaugeks – 
nad ei tööta enam kohapeal, 

nende töö on väga spetsiifiline 
ja raskesti mõistetav. Head pin-
nast koostööks looksid inimeste 
jaoks olulistel teemadel näost 
näkku arutelud kohaliku rahva, 
ametnike ja poliitikute osavõtul. 

Kus on meie keskused?
Saaremaa keskus on vaieldama-
tult Kuressaare ja mida rohkem 
meie olulisi vajadusi saavad siin 
kaetud, seda vähem otsime neid 
mandrilt ehk seda vähem soovi-
me siit ära. Idasaarlaste jaoks ki-
pub aga pigem olema nii, et mida 
Orissaares ei ole, seda minnakse 
otsima Tallinnasse või Pärnusse. 
Seega, mida tugevam on Oris-
saare, seda rohkem suudab ta 
tõmmata neid saarlasi, kes ela-
vad praamile kõige ligemal. 

Maapiirkondades saab ko-
halike keskustena eristada neid 
asulaid, kus on teataval määral 
töökohti ning olemas 9-klassili-
ne kool – need on Valjala, Leisi, 

Kärla, Lümanda. Lähikeskus-
tes on kodulähedane väikekool 
Kihelkonnal, Mustjalas, Laim-
jalas, Pöidel. Hajusad ehk selge 
keskuseta piirkonnad on Torgu 
ja Pihtla ning huvitav on Sal-
me olukord – töörände mõttes 
kipub enamik sealseid elanik-
ke töötama Kuressaares, kuid 
kindlasti on sealne põhikool 
oluline kogu Sõrve poolsaare 
rahvale, ehk Salmet võiks nime-
tada Kuressaare tõmbeala ja ko-
haliku keskuse hübriidiks.

Mis on naabritel paremini? 
Eelnev oli üks osa ainestikust, 
mida piirkondlikel aruteludel 
läbi käisime. Otsides ja rõhuta-
des igaühe eripära, ei tohi siiski 
unustada, et meil kõigil on üks 
ja ainus kodusaar ning igal piir-
konnal omad head naabrid. En-
da teemade kõrval tasub küsida 
ka seda, mis on naabritel pare-
mini kui meil. Millised naabrite 
teenused või objektid mõjutavad 
minu elu kõige rohkem? 

Näiteks Lümanda inimestele 
läheb korda Kihelkonna kiriku 
ja kalmistu käekäik. Mustjalas 
seostus naabrite mõiste aga pi-
gem hiidlaste ja Torgus lätlaste-
ga! Selline mõtteviis ongi uud-
ne, kuid kindlasti tulnud selleks, 
et jääda. Piiratud võimaluste 
korral võib teinekord olla lahen-
duseks seegi, kui mõnda teenust 
saab kasutada vähemalt naabri 
juures, kui üldse mitte.

Selline on üldpilt. Igas piir-
konnas oleme teinud nn rätse-
patööd, analüüsinud kõiki siin 
kajastatud aspekte ning pannud 
paika kaks kuni neli põhilist 
fookust, millele tähelepanu sea-
da. See on olnud mahukas, kuid 
väga vajalik ning ülevaadet an-
dev protsess. Täname kõiki osa-
lejaid ja kaasamõtlejaid! 

Jaanuaris ootame veel arutelu-
dele Leisis ja Kuressaares, seejärel 
analüüsime erinevaid valdkondi 
vallavolikogu komisjonides. Ke-
vadeks paneme kokku arengu-
kava esmase mustandi, mida on 
kõigil võimalik täiendada. Kellel 
on konkreetseid ettepanekuid 
juba täna, olete teretulnud neid 
mulle igal ajal edastama.

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

Arengukava arutelu Laimjala piirkonnas

Arengukava arutelu Kihelkonna piirkonnas

Lümanda piirkonna koosolekul koolimajas vestlevad 
abivallavanem Koit Voojärv ja kultuurinõunik Maris Kal-
juste Gunnar Raunaga (keskel). FOTO: Risto Kaljuste

Pöide piirkonna koosolek Tornimäe rahvamajas: (vasa-
kult) Jüri Soo, Hety Kuum, Arnek Grubnik, Indrek Nõgu 
ja Kristi Nõgu. FOTOD: Jaanika Tiitson

Arengukava arutelu Mustjala piirkonnas

Torgu piirkonna elanikud Toomas Sepp, Mahe Metsalu, 
Tiit Pruul ja Kaspar Kallas valivad ning panevad pika aru-
telu tulemusel kirja Torgu jaoks kolm kõige tähtsamat 
tegevust. 

Arengukava arutelu Kärla rahvamajas: esiplaanil (vasa-
kult) Merit Heidemann ja Hede Peetermann

A-TÄHEGA SÕNA ON PUUDU
Ütle üks ilus a-tähega sõna – oleme sõnastanud kolm juhtimispõhimõ-
tet. Neljas on veel puudu. Mille valiksid sina?
• Koostöö – suures omavalitsuses ei sünni koostöö nii lihtsasti kui 
vanasti väikestes, seda tuleb teadlikult väärtustada, soodustada ja 
planeerida.
• Ennetamine – Saaremaa valla ühinemisprotsess oli väga keeruline ja 
mahukas ning tõi tihti kaasa üllatusi. Nüüdseks on suurem segaduste 
aeg möödas. Kus vähegi on võimalik probleeme ette näha, tasub en-
netusega vältida nende arenemist tulekahjudeks.
• Nutikus – sama raha eest või isegi kokku hoides tuleb saavutada 
parem tulemus. 

A…? 

Tabel 2. Valla põhitegevusega seotud hoonete pinna 
maht nii absoluutarvudes kui ka elaniku kohta

m² Elanikke m²/elaniku 
kohta

Valjala 10 132,2 1371 7,4

Kihelkonna 4817,7 806 6,0

Orissaare 9770,3 1810 5,4

Lümanda 4625,5 872 5,3

Pöide 4365,3 881 5,0

Leisi 9710,9 1990 4,9

Kuressaare 60 517,6 12712 4,8

Valla keskmine koos 
linnaga

9612,5 2276 4,6

Mustjala 3415,9 752 4,5

Valla keskmine ilma 
linnata

5696,7 1473,2 4,5

Torgu 1510,4 347 4,4

Salme 5195,7 1206 4,3

Kärla 5196,6 1519 3,4

Laimjala 2333,7 705 3,3

Pihtla 4775,9 1631 2,9

Kaarma 7971,6 5262 1,5

Tabel 1. Saaremaa valla rahvaarv 1.01.2018–
01.09.2023 (rahvastikuregister)

01.01.2018 01.09.2023

Kihelkonna 775 806 31

Laimjala 699 705 6

Leisi 1980 1990 10

Kaarma 4702 5262 560

Kärla 1589 1519 70

Lümanda 837 872 35

Mustjala 676 752 76

Orissaare 1827 1810 –17

Pihtla 1419 1631 212

Pöide 876 881 5

Salme 1187 1206 19

Torgu 326 347 21

Valjala 1353 1371 18

Kuressaare 13263 12712 –551

Aadressita 310 430 120

31 819 32 294 475

Joonis 1. Üldine rahulolu eluga oma kodupiirkonnas 
kümne punkti skaalal

Joonis 2. Rahulolu valla pakutavate teenustega viie 
palli skaalal
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Eesti arstiteadusüliõpilaste seltsi liikmed koos Kuressaare haigla juhatuse liikmete Märt Kõlli (ülal vasakul) ja Edward Laanega (paremal servas). 
FOTO: Kuressaare haigla

Vallavolikogul on 
pool teed käidud

Aasta lõpp on jällegi käes ja sel puhul on 
kombeks heita pilk tuldud teele, teha kok-

kuvõtteid ning anda hinnanguid olnule ja teh-
tule. 

Ajaliselt on Saaremaa vallavolikogu prae-
gune koosseis jõudnud oma tegemistega selle 
perioodi „ekvaatorile“ ehk pool tegutsemis-
ajast on juba läbitud. Kokkuvõtlikult saab hin-
nata, et Saaremaa vallavolikogu on oma 2023. 
aastaks võetud ülesannetega kenasti hakkama 
saanud. Lõppeval aastal toimusid kõik üksteist 

korralist istungit, nagu meie kalender seda ka ette nägi. Volikogu 
liikmete tunnustuseks tuleb märkida, et osavõtt istungitest on olnud 
hea ja haruldased pole olnud istungid, kus liikmete osavõtt on olnud 
100 protsenti. Oma osa nii heade näitajate saavutamisel on kindlasti 
olnud ka võimalus osaleda istungitel kohale tulemata elektroonilisi 
kanaleid kasutades.

Lisaks volikogu päevakorralistele teemadele oleme kasutanud 
võimalust kuulata kutsutud külaliste ettekandeid omavalitsuste 
tööd puudutavatel teemadel. Näiteks on politsei- ja piirivalveameti 
korruptsioonikuritegude büroo Lääne talituse juht Nils Sempel-
son rääkinud volikogu liikmetele korruptsiooniohtudest kohalikus 
omavalitsuses, regionaal- ja põllumajandusministeeriumi kohalike 
omavalitsuste � nantsjuhtimise osakonna juhataja Sulev Liivik maa-
maksuseaduse muudatustest ning EASi ja KredExi ühendasutuse 
turismiosakonna juht Rainer Aavik andnud ülevaate Saaremaa tu-
rismist.

Vallavanemal on tulnud infotunnis vastata volikogu liikmete kü-
simustele seitsmel istungil, lisaks on volikogu liikmed esitanud val-
lavalitsusele arupärimisi viiel korral. 

Vallavolikogu on lõppeval aastal vastu võtnud 27 määrust ja lisaks 
teinud 85 otsust, kusjuures neist 38 olid planeeringutega seotud. 

Kui püüda esile tõsta mõned olulisemad teemad, millega volikogu 
2023. aastal tegeles, on loetelu järgmine: põhikoolivõrgu ümberkor-
raldamine, kahe lisaeelarve vastuvõtmine, vallavalitsuse hallatavate 
asutuste põhimääruse ajakohastamine, arengudokumentide me-
netlemise ja finantsjuhtimise uue korra kehtestamine, uute maa-
maksumäärade kehtestamine 2024. aastaks, haridusasutuste uute 
põhimääruste kinnitamine, valla eelarvestrateegia 2024–2027 kin-
nitamine, valla 2024. aasta eelarve kinnitamine.

Kokkuvõtlikult valla eelarvestrateegiast
Septembrikuu istungil arutas volikogu ühe tähtsama teemana valla 
uut eelarvestrateegiat ning ka kinnitas selle. Saaremaa valla arengu-
kava ja selle juurde kuuluv � nantsplaan neljaks aastaks eelarvestra-
teegia kujul on meie valla põhilised arengudokumendid. Kohalikul 
omavalitsusel on seaduse järgi kohustus vastu võtta strateegia vähe-
malt neljaks eelseisvaks eelarveaastaks.  

Dokumendi kokkupanemine koosneb koguni seitsmest etapist ja 
vastav eelnõu peab läbima ka avalikustamise ringi. Eelnõu suunatigi 
läbivaatamiseks kõigile kogukonna- ja osavallakogudele. Eelarve-
strateegia oluline eesmärk on panna alus valla kestlikule eelarvepolii-
tikale, seades samas ka rahalised piirid valla võimalustele arenguka-
vas seatud eesmärkide saavutamiseks ning tegevuste elluviimiseks. 
Strateegias on antud ülevaade Saaremaa valla majanduskeskkonnast 
ja rahvastikku kujundavatest protsessidest ning prognoositud valla 
põhitegevuse tulusid ja kulusid eelolevateks aastateks.

Dokumendi sisu lühidalt kokku võttes saame veel kord kinnitust, 
et see on koostatud ebakindlates poliitilistes ja majandusoludes. Lä-
hitulevikus võib aga tulla veel mitmeid eelarvepoliitilisi muudatusi, 
mis võivad märkimisväärselt mõjutada Saaremaa valla rahalist seisu 
ja sealt edasi ka sellest tulenevaid otsuseid. Tuntavat mõju valla � -
nantsvõimele avaldavad kindlasti käibemaksumäära tõus, muuda-
tused toetus- ja tasandusfondi eraldistes, hooldereformi mõjud, õpe-
tajate töötasu tõus jne. Lisaks sellele veel suur in� atsioonitase ja ka  
võetud laenude kõrged intressimäärad. Kõigi nimetatud asjaolude 
koosmõjus satub surve alla omavalitsuse järgmiste aastate investee-
ringute maht tervikuna, kuna laenude tagasimakse võime väheneb. 

Tasakaalu säilitamiseks on sellises olukorras eluliselt tähtis, et 
valla tulude kasv oleks vajalikul tasemel. Kaalukaim tegur on siin 

füüsilise isiku tulumaksu laekumine. Olukorras, kus valla maksu-
maksjate arvu märgatavat suurenemist ette näha pole ning palgatõus 
hakkab ilmselt pidurduma, tuleb tulumaksu laekumise kasvu ka-
vandada konservatiivselt. Negatiivse eelarve koostamise kogemust 
ja juba plaani võetud tegevustest loobumist ei soovi ilmselt keegi läbi 
elada … Mingeid uusi kohalikke makse eelarvestrateegias ka ka-
vandatud ei ole ning see on meie maksumaksjate olukorda hinnates 
praegu ka õige otsus.

Probleemi võivad veel tekitada investeeringute tegemisel endiselt 
kõrged ehitushinnad ja hindade langust ei paista saabuvat.

Kokkuvõtvalt eelarvestrateegiast – palju probleeme ja lisaks veel 
hulgaliselt määramatust. Kuid rahanduses on aus ja konservatiivne 
tulevikuvaade kulla hinnaga. See loob eelduse, et tulevikus suu-
detakse valla ees seisvate ülesannetega toime tulla. Mõistliku pla-
neerimise ja targa tegutsemisega on see Saaremaa vallale kindlasti 
jõukohane.

Aastalõpu kaunis pühadeaeg on kätte jõudmas ja peagi on kohal 
ka uus aasta. Hoiame siirast pühaderõõmu südames ja rõõmustame 
sellega ka lähedasi! Soovin uuelt aastalt edu ja kordaminekuid kõigile 
saarlastele!

Jaanus Tamkivi
vallavolikogu 

esimees

ARVAMUS

Meie riiklik tervishoiusüsteem 
ägab personali puuduse all. 
Kahjuks ei ole Kuressaare 
haigla siin sugugi erand
Tervishoiu väärtuslikum 

vara on oma tööd pü-
hendumusega tegevad 

tervishoiutöötajad. Nende mo-
tivatsiooni hoidmiseks ja järel-
kasvu kindlustamiseks on vaja 
leida kiirelt lahendus tervishoiu 
rahastamise jätkusuutlikkuse 
tagamiseks. On äärmiselt olu-
line mõista, et arstid, õed, ter-
vishoiutöötajad on ühiskonna 
alustalad, kes tagavad meie 
heaolu ja tervise. 

Kahtlemata on vaja kasva-
tada tervishoiutöötajate hulka. 
Tervishoid vajab õdede ja ars-
tide kõrval aga ka meditsiinilist 
tugipersonali. Olukorrahin-
nanguid ja analüüse lugedes 
näeme, et praegustes oludes 
tervishoiuteenuste osutamine 
kümne aasta pärast eeldab pea 
iga teise tööjõuturule mineja 
suundumist tervishoidu. See 
ei ole mõeldav ja nii tulevadki 
praeguste tervishoiuressurssi-
de – perearstikeskus, haigla – 
kõrvale üha tugevamalt uued: 
patsient, kodu, kogukond. 

Eestis on Euroopa suurim 
rahuldamata vajadus arstiabi 
järele ja senise ravikindlustus-
süsteemi jätkudes hakkab ter-
vishoiuteenuste kättesaadavus 
vähenema. Arstiabi kättesaa-
davus on aga tähtis indikaator 
mitte ainult meie tervise, vaid 
ka turvalisuse, toimetuleku ja 
heaolu mõõtmisel. 

Eesti on võrreldes teiste Eu-
roopa riikidega paistnud aas-
taid silma tervishoiu vähese 
rahastamise poolest. Kui Eu-
roopas kulutavad riigid kesk-
miselt kümme protsenti oma 
SKPst tervishoiule, siis Eestis 
on see ligi seitse protsenti.

Puuduvad kokkulepped 
rahastuses
Tervishoiu rahapuudusest on 
räägitud vähemalt 20 aastat, 
aga endiselt ei ole võimalikes 
uutes rahastuslahendustes kok-
ku lepitud. 

Muutuvate töövormide ja 
tööealise elanikkonna vähe-
nemise tõttu ei piisa enam 
sotsiaalmaksust olemasoleva 
süsteemi samal tasemel hoid-
miseks, rääkimata arendusva-

jaduste katmisest. 2025. aastal 
lõpeb ka koroonakriisiga toi-
metulekuks tervisekassale an-
tud tähtajaline lisarahastus. 

Selleks, et Eesti tervishoiu 
kättesaadavus püsiks praegusel 
tasemel, mitte ei halveneks, va-
jab tervishoid lähiaastatel juur-
de 200 miljonit eurot. Iseküsi-
mus on, kas lihtsalt raha juurde 
leidmine püsivaid lahendusi 
toob. 

Sisuliselt tegutseb kogu ter-
vishoiusektor kasvava de� tsii-
di otsas, sest ühel ajal on vaja 
parandada raviteenuste kätte-
saadavust, lühendada ravijär-
jekordi ning vähendada nende 
inimeste osakaalu, kes peavad 
arstiabi saamiseks selle eest li-
saks tasuma. 

Üks suurimaid probleeme 
on elanikkonna vananemine
Peale tõsise rahapuuduse on 
meie tervishoiu üks suurimaid 
probleeme elanikkonna kii-
re vananemine ning tõsiasi, et 
suur osa rahvastikust ei võta 
piisavalt tõsiselt tervisekontrol-
le ega haiguste ennetusmeet-
meid. Seetõttu jõuavad paljud 
inimesed haiglasse tihtipeale 
alles siis, kui haigus on progres-
seerunud ning ravi on märksa 
keerulisem ja vaevalisem ka 
patsiendile endale.

Erinevalt mitmetest teistest 
elualadest ei vähenda innovat-
sioon meditsiinitehnoloogias  
tervishoiutöötajate ja spetsia-
listide vajadust. Otse vastupidi, 
sest koos vananeva ühiskonna 
ja haigestumise kasvuga suure-
neb Eestis elanike arv, kes vaja-
vad sagedamini ja püsivamalt 
järjest väiksema hulga tervis-
hoiutöötajate professionaalset 
abi ja erinevaid teenuseid.

Gümnaasiumilõpetajate ar-
vu vähenemine tekitab tulevi-
kus veelgi suurema tervishoiu-
töötajate puudujäägi. Seetõttu 
on oluline julgustada noori va-
lima tervishoiuerialasid ning 
pakkuda neile piisavalt ressurs-
se ja toetust õpinguteks selles 
valdkonnas.

Me kõik soovime tervis-
hoiusüsteemi järjepidevust, 
tervishoiuteenuste paremat 

kättesaadavust ning patsienti-
dele pakutava ravi ja teenuste 
kvaliteedi pidevat täiustamist. 
Kuressaare haigla teenindus-
piirkonda kuuluvad ligi 35 000 
inimest vajavad ja väärivad ko-
dulähedast ravi, nüüdisaegset 
diagnostikat ja ravimeetodeid. 

Kuressaare haigla toetusfon-
di kõige tähtsam ülesanne on 
aidata Kuressaare haiglal seista 
selle eest, et personali hulk ja 
pakutavad tervishoiuteenused 
vastaksid Saaremaa inimeste 
vajadustele.

On põhjust rõõmustada: 
koostöös Tartu ülikooli ja 
Saaremaa vallaga on avatud 
järjekordne Saaremaa tuden-
gistipendiumi voor, mis seob 
stipendiaadid mõneks ajaks 
meie haiglaga ja loodetavasti 
inspireerib neid ka tulevikus 
siin, Kuressaare haiglas, tööle 
asuma. 

Oluline on, et meie kohalik 
omavalitsus jätkaks eriarstidele 
lähtetoetuse maksmist taga-
maks avaliku sektori ja perears-
tide poolt saarlastele vajaliku 
tervishoiuteenuste osutamist. 

Eriarstide residentuur on 
tervishoiu tööjõu tagamise üks 
meede, mida rahastavad tervi-
sekassa ja sotsiaalministeerium 
lähtuvalt residentuurikomisjo-
nis kokkulepitud riigitellimu-
sest. Hoopis teine ja järjepide-
vat lahendamist vajav küsimus 
on, kas ja kuidas jõuab meie 
haigla residentuuribaasina tu-
dengite vaatevälja. Meie haigla 
pingutused selleks on suured. 

Kuressaare haigla 
võõrustab tulevasi arste
Et tagada saarlastele eriarstiabi 
kättesaadavus ja selleks vajalik 
personal, võõrustab meie haig-
la juba seitsmendat aastat Ees-
ti arstiteadusüliõpilaste seltsi 
liikmeid, korraldab neile õpi-
tubasid ning koostöös Saare-
maa vallavalitsusega tutvustab 
Saaremaal töötamise ja elamise 
plusse. Seltsi liikmetega vestel-
des kõlas sel aastal eriti selgelt 
sõnum, et kindlasti on vaja nii-
sugust formaati jätkata. Taas 
tõstsid tulevased arstid esile 
meie haigla ja arstide suhtumi-

se neisse: noortesse suhtutakse 
kui kolleegidesse, tehakse õpe-
tamise vahele nalja ja hoitakse 
kokku. 

Mõned nopped veel: „uuen-
dusmeelne haigla, kes hoolib 
oma järelkasvust“, „kollektiiv 
tundub kokkuhoidev ja kesk-
kond igati toetav“. Selleaastase 
külastuse tagasisides nimetati 
ka soov, et Saaremaal saaks ol-
la kauem – järelikult on meie 
haigla ja Saaremaa vallava-
litsuse ühine pingutus vilja 
kandmas. Igal aastal on haigla 
saanud tänu arstiteaduse tu-
dengite võõrustamisele prakti-
kante ja residente. Ka tagasisõit 
Kuressaarest Tartusse lükkub 
aasta-aastalt tudengite soovil 
hilisemaks. 

Eriarsti väljaõpe kestab 
10–12 aastat ja õpingute ajal 
tulevaste arstidega loodud kon-
taktid on meie haiglale väga 
vajalikud. Sama vajalikud on 
nad tulevasele arstile endale – 
saadud kogemused praktika- ja 
residentuuribaasidega määra-
vad tööandja valiku. 

Me peame pakkuma noor-
tele arstidele Saaremaale elu 
sisseseadmiseks lähtetoetusi ja 
võimalusi erialaseks arenguks, 
et motiveerida neid jääma Ees-
ti tervishoiusüsteemi. Täpselt 
sama oluline on meil juba töö-
tavate arstide motiveerimine 
ning nende panuse tunnusta-
mine meie inimeste tervise ta-
gamisel. 

Järgmisel aastal tähistab 
Kuressaare haigla oma 220. 
sünnipäeva. Üle kahesaja aasta 
on meie haigla hoidnud kõi-
kide Saare maakonna elanike 
tervist. Selleks, et meie tervis-
hoiusüsteem oleks vastupidav 
ja Kuressaare haigla suudaks 
pakkuda kvaliteetset arstiabi 
igale saarlasele, on praegu krii-
tiliselt oluline jätkata ühiseid 
pingutusi selle nimel, et meil 
oleks piisavalt tervishoiutööta-
jaid ning et meie ja meie lähe-
daste tervist hoidvate inimeste 
silmad säraksid oma tööd te-
hes. 

Siiri Rannama
SA Kuressaare Haigla 

Toetusfondi tegevjuht
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Hajaasustuse programm parandab 
maaperede elukvaliteeti
Alates 2018. aastast on 

Saaremaa vald osalenud 
riiklikus hajaasustuse 

programmis, mis aitab paran-
dada maapiirkondades elavate 
perede elutingimusi. Program-
mist toetatakse majapidamiste 
veevarustus- ja kanalisatsiooni-
süsteemide, juurdepääsuteede 
ning autonoomsete elektrisüs-
teemidega (tingimusel, et maja-
pidamine ei ole liitunud elektri-
võrguga) seotud tegevusi. 

Viimased kolm aastat on 
Saaremaa vallas olnud haja-
asustuse programmi kogumaht 
ligikaudu 400 000 eurot. 2023. 
aastal panustas riik projek-
tide elluviimise toetamiseks  
200 000 eurot ja Saaremaa vald 
samuti 200 000 eurot. Projekti-
de maksumused on aasta-aas-
talt kallinenud, mida näitab 
asjaolu, et kuigi eelarve on vii-
masel kolmel aastal olnud üsna 
samas mahus, on toetuse saa-
nud taotluste arv vähenenud. 
Kallimad projektid tähendavad 
taotlejatele paraku ka suuremat 
omafinantseeringut. 

2022. aastal hakkasid pro-
jektide maksumused tunduvalt 
tõusma. Suure tõenäosusega on 
seepärast ka kahel viimasel aas-
tal olnud taotlejate arv rohkem 
kui kolmandiku võrra väiksem 
võrreldes 2021. aastaga. Kuna 
aga 2023. aastal oli taotlejaid sa-
mas suurusjärgus kui 2022. aas-
tal, võib eeldada, et ka järgmised 

aastad ei too taotlejate arvus 
märkimisväärset langust. Seda 
kinnitab ka huvi, mida tuntakse 
2024. aasta taotlusvooru vastu. 
Taotlusvooru avanemist ooda-
takse ning paljud taotlejad tee-
vad juba eeltööd, et taotlusvoo-
rus osaleda.

Vallavalitsus toetab endiselt 
200 000 euroga
Saaremaa vallavalitsus on oma 
2024. aasta eelarves planeerinud 
hajaasustuse programmi toetus-
vahendite suuruseks nagu 2023. 
aastalgi 200 000 eurot. Riigi toe-
tuse suurus selgub pärast taot-
lusvooru lõppemist. Täpsemad 
juhised taotlusvooru avamiseks 
saabuvad riigihalduse ministrilt 
hiljemalt jaanuaris. Taotlusvoor 
on avatud vähemalt kaks kuud 
ning eeldatavalt on ka 2024. aas-
tal taotlusvoor avatud 1. veeb-
ruarist 1. aprillini. 

Et taotlemiseks vajalike do-
kumentide esitamine ei jääks 
viimasele minutile, on õige aeg 
hakata tegelema eeltöödega. 
Toetuse taotlemiseks on vaja 
esmalt veenduda, et majapida-
mine asub hajaasustusega piir-
konnas. Programmist ei saa 
elutingimuste parandamiseks 
taotleda toetust pered, kelle ma-
japidamised asuvad küll haja-
asustusega piirkonnas, kuid jää-
vad tiheasustusalale ehk alale, 
mis on kehtestatud planeeringus 
määratud tiheasustus- või kom-

paktse asustusega alaks ja kus 
on elanikke üle 50.

Samuti ei saa programmist 
toetust taotleda, kui majapida-
mine asub reoveekogumisalal 
või piirkonnas, kus on toimiv 
ühisveevärk või kanalisatsiooni-
süsteem. Teine oluline tingimus 
on, et toetust saab taotleda püsi-
vale elukohale. See tähendab, et 
taotleja peab olema toetatavasse 
majapidamisse sisse kirjutatud 
hiljemalt taotlemise aasta 1. jaa-
nuari seisuga ning see peab ole-
ma ka tema alaline elukoht. Ala-
line elukoht on majapidamine, 
kus isik veedab enamiku oma 
igapäevasest puhke- ja uneajast. 
Kahtluse korral on soovitav 
pöörduda vallavalitsusse ning 
veenduda, et toetuse taotlemi-
seks vajalikud tingimused on 
täidetud. 

Uuri, millist reovee  
süsteemi tohib rajada
Kui toetust plaanitakse taotleda 
näiteks puurkaevu rajamiseks, 
siis tuleb esitada valda puur-
kaevu asukoha kooskõlastami-
se taotlus. Taotlusvormi leiab 
veebist www.saaremaavald.ee/
kaevud. 

Kanalisatsioonisüsteemi ra-
jamise puhul on soovitav esmalt 
pöörduda keskkonnaosakonda 
ning teha kindlaks, millist ka-
nalisatsioonisüsteemi on luba-
tud antud piirkonda paigaldada 
ning samuti rajatava süsteemi 

võimalik asukoht. Selle alusel on 
lihtsam tööde teostajatelt hinna-
pakkumisi küsida ning need on 
ka täpsemad. 

Koos taotluse dokumentidega 
on vaja esitada kaks võrreldavat 
hinnapakkumist. Hinnapak-
kumiste võtmist ei ole mõistlik 
jätta kahele viimasele nädalale 
enne taotluse esitamise tähtae-
ga, et vältida olukorda, kus töö-
de teostajad on hinnapäringu-
test üle koormatud ning taotlejal 
ei ole võimalik koos taotlusega 
kahte võrreldavat hinnapakku-
mist esitada. 

Kui toetust soovitakse juur-
depääsutee ehitamiseks või re-
noveerimiseks, tuleb veenduda, 
kas tee asub taotleja kinnistul 
või läbib juurdepääsutee mitut 
kinnistut. Viimasel juhul on va-
ja esitada reaalservituudi sead-
mise notariaalne kokkulepe, 
mille kohaselt kinnistu omanik 
on kohustatud taluma tema kin-
nistut läbivat ehitist.

Taotlemiseks vajalikud doku-
mendid lisatakse vahetult enne 
taotlusvooru algust valla veebi-
lehele www.saaremaavald.ee/
hajaasustuse-programm. Sealt 
leiab ka lisainfot taotlemise tin-
gimuste kohta. Programmi ava-
nemise kohta ilmub eraldi teade 
nii vallalehes, valla veebilehel 
kui ka valla Facebooki lehel.

Anu Teppan
keskkonnataristu peaspetsialist

SAAREMAA VALLAS ELLUVIIDUD HAJAASUSTUSE PROGRAMMI TAOTLUSVOORUD ARVUDES 

Aasta Laekus 
taotlusi 

Projektide 
kogu-

maksumus 
(eurodes)

Taotletava 
toetuse suurus 

(eurot)

Positiivse 
tulemiga 
hinnatud 

taotluste arv 

Riigi toetuse 
suurus 
(eurot)

Valla 
toetuse 
suurus 
(eurot)

Toetatud 
projektide 

arv

2018 164 778 256 502 295 157 150 000 150 000 102

2019 178 901 826 592 293 169 131 958 134 913 86

2020 184 977 906 634 141 173 150 000 150 000 87

2021 243 1 280 396 826 526 207 199 670 200 000 121

2022 159 1 007 722 648 269 113 200 000 204 593 96

2023 152 1 120 121 685 468 104 200 000 200 000 93

Viieliikmeline pere 
sai nõuetekohase 
kanalisatsioonisüsteemi 
Nagu varasematel aastatel, 
esitati ka tänavu hajaasustuse 
programmist toetuse saami-
seks enim taotlusi kanalisat-
sioonisüsteemide rajamiseks 
või amortiseerunud süsteemi-
de renoveerimiseks. Biopuhas-
ti paigaldamiseks sai 2023. aas-
tal toetust ka Piitsi-Karli talus 
elav viieliikmeline pere. 

Perekond Rang kolis Tallin-
nast Saaremaale elama mullu 
aprilli keskel. Sobivat maa-
tükki otsis pere juba aastaid 
esmalt Tallinna lähedale, ent 
ei õnnestunud leida seda õiget. 
2021. aasta suvel jäi juhuslikult 
silma Saaremaal Kuressaa-
re lähistel Kogula külas üks 
maatükike. Maatükk tundus 
olevat piisavalt suur, et rajada 
sinna uus kodu, ning pärast 
mõningast mõtlemist ostsidki 
nad selle ära. 

Pereisa on põline saarlane, 
kes kolis suurlinna pärast täis-
ealiseks saamist. Pereema juu-
red on samuti Saaremaal ema-
poolse suguvõsa kaudu. Pere 
soovis linnast ära maale tulla, 
et lapsed saaksid maal kasvada 
ja lapsepõlve nautida nii nagu 
pereisa ja pereema omal ajal 
lastena. Perekond on rahul, et 
kodu lähedal on armas väike 

maakool ja lasteaed ning kõik 
muu eluks vajalik.

Piitsi-Karli maaüksus oli 
hoonestamata. Esmalt rajati 
puurkaev, seejärel sissesõidu-
tee ning sõlmiti elektriliitu-
mise leping. Kohe hakati ehi-
tama ajutist hoonet elamiseks, 
samal ajal hakati rajama ka 
elumaja. Esialgu elas pere 1,5 
kuud pereisa vanemate juures, 
pärast seda koliti ajutisse mi-
nihoonesse, et oleks rohkem 
aega uue kodu ehitamiseks.

Projekteerimistingimused 
nägid ette reoveekäitlemise 
jaoks biopuhasti paigaldamist 
ning hajaasustuse program-
mist taotleti toetust kanali-
satsioonisüsteemi rajamiseks. 
Projekt sai ellu viidud kiirelt ja 
tõrgeteta, toetusleping sõlmiti 
juuni lõpus ja juba augusti al-
guses töö puhasti rajamisega 
käis. Kogu protsess oli sujuv, 
suhtlus vallavalitsuse spetsia-
listidega pere hinnangul meel-
div, kiire, asjalik ja abivalmis.

Perekond Rang on väga 
tänulik, et sai programmist 
toetust, sest kuigi biopuhasti 
paigaldamine on reoveesüs-
teemidest kõige kulukam, ta-
sub see pikas perspektiivis end 
ära.

Perekond Rang on rõõmus, et said hajaasustuse programmist toetust 
biopuhasti paigaldamiseks. Pildil pereisa Üllar, pereema Krista, tütred 
Eliis-Marii, Anna-Liisa ja poeg Karl-Markus. FOTO: Ene Schultz

Toetus nii vee- kui ka kanalisatsioonisüsteemi rajamiseks 
Hajaasustuse programmist on 
elutingimuste parandamiseks 
võimalik taotleda toetust ka 
mitme valdkonna jaoks korraga. 
2022. aastal toetati programmist 
Luha talu veevarustus- ja ka ka-
nalisatsioonisüsteemi rajamist. 

Luha talus elab neljaliikmeli-
ne perekond: Prenden Noogen 
ja Triin Juurma koos lastega. 
Triin on põlissaarlane, ta lõpetas 
2006. aastal Kuressaares güm-
naasiumi ning kolis seejärel pea-
linna, kus omandas esmalt ba-
kalaureuse kraadi riigiteadustes 
ja seejärel magistrikraadi per-
sonalijuhtimise erialal Tallinna 
tehnikaülikoolis. Südames oli 
tal aga alati soov kunagi tagasi 
koju kolida. 

Prenden on isa kaudu saarla-
ne, aga üles kasvas ta mandril. 
Ta on õppinud Saaremaal väike-
laevade ehitust, lõpetanud TLÜ 
Haapsalu kolledži tootedisaini 
erialal ja täiendab end nüüd 
Olustvere teenindus- ja maa-
majanduskoolis veisekasvataja 
erialal, et kodusaarel tulevikus 
põllumajandusse panustada. 

Kui vanaisa otsustas Pren-
denile põlise Luha talukoha 
pärandada, polnud perel pikka 
mõtlemist, et Saaremaale kolida. 
Lisaks olid Triinu ja Prendeni 
pojad mandril lasteaia lõpeta-
mise eas. Triinu poeg Leon-Thor 

läkski kohe Kuressaares esimes-
se  klassi. 

Triin ja Prenden saavad töö-
tamist jätkata, tehes kaugtööd 
kodukontorist. Triin on värba-
mispartner ning leiab ettevõte-
tele uusi töötajaid, Prenden on 

projektimüügitiimi juht kivi-
töötasapindu tootvas ettevõttes, 
mis asub Sauel. 

Kas oli või on lihtne noortel 
maale kolida ja elu maal alusta-
da? Ei ole. Talu peamaja oli küll 
1990ndatel ehitatud, kuid täna-

päevased lahendused puudusid. 
Hoones ei olnud joogikõlblikku 
vett ning toas oli kuivkäimla. 
Vannitoas on siiani bursuika-
laadne puuküttekatel, mida 
tuleb kaua kütta, et sooja saa-
da. Joogivett tuuakse siiani kas 
ämbriga vinnkaevust või pude-
liga poest. Majasiseste veevärgi-
tööde projekt on tegemisel. Vaja 
on vahetada majasisesed torud 
ja renoveerida ruumid. 

Kusagilt tuli pihta hakata! 
Hajaasustuse programmi kohta 
saadi infot Saaremaa Teatajast 
ning otsustati taotlused esita-
da, et saada toetust pumbamaja 
seadmete nüüdisajastamiseks, 
veefiltrite paigalduseks, kana-
lisatsiooni- ja veetorustike ra-
jamiseks nii elu- kui ka sauna-
majja ning biopuhastisüsteemi 
rajamiseks. 

Tööde teostaja tegi tublit tööd, 
terve Luha talu suur õu oli läbi 
kaevatud. Tööd lõpetati eelmisel 
aastal täpselt siis, kui varahom-
mikul esimene lumi maha sadas. 
Kui ehitaja oli oma töö lõpeta-
nud, tehti kapitaalremont WCs. 

Sel kevadel lõpetati projektid: 
külvati muruseemet ja tasandati 
enda loodud rulliga maad (vana 
punane tühi gaasiballoon, mil-
le otsas Prenden oma raskusega 
edasi-tagasi tallas). Kõik see võt-
tis muude töödega kokku ka-
heksa nädalavahetust, kümneid 
tonne mulda, sadu kilosid mu-
ruseemet ja ekskavaatori rendi. 
Käed-jalad olid kogu aeg tööd 
täis, lisaks veel palgatöö.

Vee- ja kanalisatsioonisüs-
teemide projektid läksid kokku 
maksma 13 640 eurot. Projekti-
de omaosalus oli kahe projekti 
peale kokku 7156 eurot.

Kuna noorel perel ei ole lihtne 
maal elu alustada, oli hajaasus-
tuse programmist saadud toetu-
sest suur abi pere elutingimuste 
parandamiseks ning nagu Pren-
den ise märkis pärast projektide 
aruannete kinnitamist: „Luha 
talu perel on nüüd palju lahe-
dam elamine kui kunagi varem 
ja seda tehtud tööde abil. Maa-
elu, see on midagi hingele!“

Perede lood on pannud kirja 
Anu Teppan

Prenden Noogen ja Triin Juurma leiavad, et maaelu on midagi hingele. FOTO: erakogu

https://www.saaremaavald.ee/kaevud
https://www.saaremaavald.ee/hajaasustuse-programm
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Saare maakond tunnustas viiendat korda 
siseturvalisuse vabatahtlikke
9. detsembril Thule Kojas 

toimunud Saare maa-
konna siseturvalisuse 

vabatahtlike tunnustusüritu-
sel tänati ja tunnustati 2023. 
aasta parimaid vabatahtlikke: 
vabatahtlikke päästjaid, va-
batahtlikke merepäästjaid ja 
abipolitseinikke, inimesi, kes 
panustavad riigi ja kogukonna 
heaks vabatahtlikuna ning ai-
tavad tagada kogukonna turva-
lisust. 

Parim abipolitseinik on 
Tarmo Preiler
Tarmo on hinnatud abipolitsei-
nik, selline, kelle kohta tihtipea-
le öeldakse, et temaga võib luu-
rele minna. 

Vabast tahtest panustatud 
tundide arv pole Tarmole kuna-
gi olnud eesmärk omaette, kuid 
tunde koguneb tal väga palju, 
aastas umbes 500. 

Ise põhjendab ta patrullis 
käimist kui head vaheldust iga-
päevaelule. Esmareageerijana 
peab ta oluliseks koolitustest, 
sealhulgas eriettevalmistuse 
treeningutest regulaarset osa-
võttu. 

Parim abipolitseinikust 
ennetaja on Eneliis Laak
Eneliisist on saanud juba polit-
seinik. Abipolitseinikuna jõudis 
ta sel aastal politseilisse tegevus-
se panustada 418 tundi. 

Patrulli panustamise kõrval 
on ennetus Eneliisi teine süda-
measi, ta on toetanud Kuressaa-
re politseijaoskonna tegemisi 
kogukonna ennetusüritustel 
osalemisega, andes ohutusest 
ja turvalisest liikluskäitumisest 
teadmisi edasi nii lasteaia- kui 
ka suurematele lastele.

Kogu abipolitseinikuks oleku 
ajal on ta tähtsaks pidanud uute 
abipolitseinike värbamist ning 
aidanud neid nõustamise ja jul-
gustamisega. 

Parim vabatahtlik päästja 
on Marko Oidekivi 
Muhu vabatahtlikust 
päästekomandost
Marko on mees, kes on alati ole-
mas, alati vabatahtlikuna kaasa 
löömas. Ta toimetab aktiivselt 
komando juhtimises, panustab 
ennetustöösse ja on keskendu-
nud vabatahtliku päästekoman-
do edasiarendamisele.

Parim vabatahtlik 
päästeüksus on Salme 
päästekomando
Komando on eksisteerinud läbi 
raskuste. Korra isegi garaažist 
väljakolimise hirmu tundnud ja 
on ka kaalutud, kas nad saavad 
turvalisusse panustamist jät-
kata. Aga nad ikka jätkavad ja 
järjest aktiivsemalt. Kõigile ras-
kustele on leitud lahendus. La-
henduste leidmine on paljuski 
tahtmise küsimus ning tahtmist 
sel komandol on. 

Parim vabatahtlik päästeala 
ennetaja on Ursula Rahnik 
Pihtla vabatahtlikust 
päästekomandost
Ennetuses on suur võti. Selle abil 
võivad nii mitmedki õnnetused 
tulemata jääda ning ilmselt Ursu-
la tubli töö ja ennetusalase aktiiv-
suse tulemusena on päris mitmed 
õnnetused ka olemata jäänud.  

Parim vabatahtlik 
merepäästja on Priit Lulla 
Muhu merepääste seltsist
Priit ei ole küll merepäästes ol-
nud väga pikalt (alates 2021. aas-
tast), kuid ta on algusest peale 
väga aktiivselt osalenud kõigis 
ühingu tegemistes. Nüüdseks 
on Priit  enda peale võtnud Pöi-
de üksuse juhtimise, ta korral-
dab aktiivselt nii harjutusi, õp-
puseid kui ka ennetustegevust 
ning loomulikult osaleb mere-
päästetöödes. Sel aastal on tänu 
Priidu aktiivsusele ja Leaderi 

programmi toetusega õnnestu-
nud ka Pöide üksusele soetada 
uus ja võimsam päästekaater.

Parim vabatahtlik 
mereohutuse ennetaja on 
Kuressaare vabatahtliku 
merepäästeüksuse liige  
Enri Tiitson 
Enri liitus Saaremaa vabataht-
liku merepääste seltsiga aprillis 
2022, merepäästja I astme koo-
lituse läbis ta tänavu aprillis ja 
augustis omandas juba II astme 
ehk SRU-juhi pädevuse. Selle 
aasta ennetustegevusse on Enri 
andnud suure panuse, näiteks 
on ta aktiivse liikmena osale-
nud Kuressaare merepäevadel, 
Mäebe rannarahva teabepäe-
val, Salme lastepäeval, Soela 

triatloni turvamisel, Kaunispe 
avaveeujumisel. Ta on aktiivne 
ja kohusetundlik ennetus-kooli-
tusmeeskonna liige, kes on mit-
med ennetusüritused võtnud 
oma südameasjaks. 

Valdkonda tundva ning ava-
tud suhtlejana suudab Enri en-
nast kuulama panna nii täiskas-
vanud kui ka lapsed. SRU-juhina 
on ta panustanud ka ühingu-
siseste kontrollõppuste korralda-
misse ja läbiviimisse pea kõigis 
ühingu reageerimispunktides. 

Parim vabatahtlik 
merepäästeüksus on 
Ruhnu vabatahtlik 
merepäästeüksus  
(üksuse juht Heiki Kukk).
Ruhnu vabatahtlikul merepääs-

teüksusel (VSRU) on tänavu 
olnud kolm merepääste juh-
tumit ja viis meditsiinisõitu. 
Ühe viimase ja suurima riskiga 
sündmuseks võib julgelt pida-
da parvlaeva Amalie merehätta 
sattumist. Ruhnu VSRU on üks 
väheseid üksuseid Eesti ranna-
joonel, kes on aasta ringi 24/7 
valmisolekus. 

Merepäästetöös tegutseb 
aktiivselt pea viiendik Ruhnu 
kogukonnast, üksuses on palju 
noori liikmeid, kes lähevad me-
rele suure innu ja entusiasmiga. 
Võib öelda, et Ruhnu VSRU on 
multifunktsionaalne üksus, kel-
lel on kõrgel tasemel pääste- ja 
meditsiiniteadmisi. Üksus on 
lahutamatu käepikendus ka 
kiirabile. 

Tä nu professionaa lse le 
meeskonnale ja tugevale teh-
nikale tagab Ruhnu üksus 
vajadusel ka kogukonna elu-
tähtsaid teenuseid. Hindamatu 
on Heiki Kuke panus Ruhnu  
VSRU arengus, ta on hoidnud 
kätt pulsil päästetehnika, -va-
rustuse ja -hoonete nüüdisaeg-
sena püsimisel.

Tunnistuse said kätte uued 
vabatahtlikud merepäästjad: 
Siim Pärn, Heilika Pärn, Kairi 
Saar, Enri Tiitson, Riho Aadus-
soo, Cristo Karison, Kristii-
na Piipuu, Mihkel Koit, Alain 
Sivous, Silver Sepp, Alex Vaino-
kivi, Tanel Noot ja Sirje Lulla. 

Riina Allik
abivallavanem 

Tunnustuse pälvinud (vasakult) Marko Oidekivi, Ursula Rahnik, Eneliis Laak, Enri Tiitson, Andre Nõu Ruhnust ja Priit Lulla. FOTO: Irina Mägi

Tugiisik aitab ja toetab eluga toimetulekul
Alates 2019. aastast hakkas Ku-
ressaare Hoolekanne osutama 
tugiisikuteenust peredele ja 
alates 2021. aastast  ainult täis-
kasvanutele. Teenuse eesmärk 
on iseseisva toimetuleku toeta-
mine olukordades, kus inimene 
vajab sotsiaalsete, majandus-
like, psühholoogiliste või ter-
vislike probleemide tõttu oma 
kohustuste täitmisel ja õiguste 
teostamisel olulisel määral kõr-
valabi. 

Kõrvalabi seisneb juhen-
damises, motiveerimises ning 
inimese suurema iseseisvuse ja 
omavastutuse võime arendami-
ses. 

„Minu tööpäevad on väga eri-
nevad,“ ütles Kuressaare Hoo-
lekande üks kahest tugiisikust 
Mailis Laht, kes on seda ametit 
pidanud viimased kolm aastat. 
Ta tõi välja, et mitte ükski päev 
ei sarnane teisega. „Kliendid on 
mul enamasti sõbralikud ja võ-
tavad mind viisakalt vastu. Aga 
on ka neid, kes halvasti ütlevad 
ja hiljem, kui tuju muutub, siis 
vabandavad,“ rääkis Mailis. Ku-
na kõigil klientidel on oma mu-
red, siis eeldab see amet ümber-
lülitamisoskust. 

„Ma pean suutma lükata 
enne teise kliendi juurde mi-
nemist eelmise mured peast ja 
hakkama tegelema uue inimese 
probleemidega,“ kõneles Mailis. 
Tema ülesanne on aidata klien-
te maksude maksmisel, asjaaja-
mistel ja vajadusel suhelda ka 
ametiasutustega. 

Ei hoolda ega tee 
majapidamistöid
Tugiisiku roll on sageli ka ini-
mese saatjaks olemine. Teenu-
se saajal on koos tugiisikuga 

turvalisem või julgem liikuda. 
Olenevalt inimese vajadusest 
on tugiisik emotsionaalse toe 
pakkuja, kogemuste või teabe 
vahendaja jne. „Motiveerimist 
ja julgustamist vajavad kõik tu-
giisikuteenuse saajad ning osa 
neist ka juhendamist konkreet-
sete toimingute tegemisel või 
õppimisel.“ 

Tugiisik aitab nii töökoha 
leidmisel kui ka eluruumi otsin-
gutel. Ta suunab majapidamis-
töödes (koristamine, söögitege-
mine jne), aitab parandada elus 

toimetulekut ning motiveerib 
mitmesuguste valikute tege-
misel ning aitab võidelda sõl-
tuvustega.  „Ma toetan inimest 
suhtlemisel pereliikmete ja tugi-
võrgustikuga, sealhulgas suhete 
loomisel ja säilitamisel,“ rääkis 
Mailis oma tööst. 

Ta rõhutas, et kui paljud ar-
vavad, et tugiisik ka hooldab, siis 
seda ta ei tee. Samuti ei kuulu te-
ma tööülesannete hulka majapi-
damistööde tegemine, välja ar-
vatud juhul, kui sellise tegevuse 
eesmärk on inimest juhendada 
ja suunata suuremale iseseisvu-
sele.

Oluline on koostöö 
abivajajatega
Mailise töökogemus ei ole küll 
väga pikk, ent selle aja jooksul 
on juhtunud nii mõndagi. Tal 
on tulnud kokku puutuda sur-
maga, samuti on tal olnud ene-
setapumõtetega kliente. „Kõige 
rohkem läks hinge ühe perekon-
na lugu. Sinna ei tahetud mind 
alguses sisse lasta, kuna kliendi 
jutust tuli välja, et seal kodus ei 
ole kõik korras. Inimene magas 
väikese diivani peal, kus oli ära 
surnud tema kass. Toad olid 

väga koledas olukorras. Palusin 
sotsiaalmeediast abi, et saada 
perele korralikud voodid, voo-
diriided, kapid, vaibad, kardi-
nad jne. Selles korteris tuli ära 
vahetada elektrijuhtmestik, teha 
pesuruum, panna sisse soe vesi 
jne. See kõik võttis aega ja oli va-
ja teha kokkuleppeid erinevate 
asutustega. Kuna perel puudus 
sissetulek, tuli kõige eest tasuda 
osamaksetega.“

Mailis ütles, et ta on õnnelik, 
et selles peres oli inimesi, kes 
temaga koostööd tegid. „Nüüd-
seks on perel voodid, kus ma-
gada, soe vesi, elektrijuhtmestik 
vahetatud ja nad saavad end 
kodus pesta,“ tõi Mailis näite. 
Kõige keerulisem ongi tugi-
isikutöös see, kui klient ei tee 
koostööd. Algul oli ka keeruline 
tähtsustada oma vaba aega, kuid 
nüüd oskab Mailis juba ennast 
kehtestada. 

Südamega tehtud tööd 
märgatakse 
Mailis tunnistab, et ta teeb se-
da tööd, sest talle meeldib see. 
„Ma saan teha endale ise graa-
fiku, kus ja millal ma kellegi 
juures käin. Nädalavahetused 

on vabad, pühad on vabad. Ma 
saan mööda Saaremaad ringi 
sõita ja mulle meeldib inimesi 
aidata, olla nende jaoks olemas. 
Aga ei tohi unustada ka ise-
ennast!“

Tugiisikutöö avastas ta tänu 
oma ämmale, kes soovitas tal 
seda tööd proovida.  Kõige roh-
kem on see töö aga andnud talle 
teiste inimeste mõistmist. Selles 
töös on väga oluline empaatia-
võime. Tuleb mõista, et kõigil 
ei ole ühesugused võimalused 
ning mõne inimese vastu ei ole 
saatus armuline olnud – kõike ei 
tule aga võtta hinge ja tuleb osa-
ta öelda ka „ei“. 

Tähtis on ka meeskond. „Mul 
on väga head ülemused Janne 
Mets ja Ene Vahter. Samuti on 
suurepärased kolleegid ja teine 
tugiisik, kellega muresid ja rõõ-
me jagada. Ka on suureks vaim-
seks ja füüsiliseks toeks mu abi-
kaasa, pere ja sõbrad. Kindlasti 
on see töö andnud mulle tead-
mise, et ole see, kes sa oled, ning 
tee tööd südame ja rõõmuga. Siis 
tunnevad seda ka kliendid,“ kir-
jeldas Mailis. 

Ivika Laanet-Nuut
Kuressaare Hoolekande tugiisik Tugiisik Mailis Laht õpetab klienti arvete maksmisel. FOTO: Valmar Voolaid 
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Korraldasime aasta algul 
spordiinimeste ja tervise-
entusiastidega ajurünna-

ku teemal, kuidas jõuda meie 
maakonnas võimalikult palju-
de inimesteni ja innustada neid 
rohkem liikuma. Teadsime, et 
ühe aastaga imet teha on keeru-
line, kuid kui saaksime kasvõi 
mõned inimesed rohkem liiku-
ma, oleks ka juba hästi. Kuidas 
seda teha? Tore oleks, kui kee-
gi prooviks iga kuu mingit uut 
spordiala ning kutsuks inimesi 
uusi alasid proovima ehk oleks 
justkui katsejänes. 

Olin kohe nõus seda projekti 
vedama, kuna mul on aastaid 
tiirelnud peas soov erinevaid 
alasid proovida. Keegi mulle 
vastu ei hakanud ja nii saigi sel-
geks, et liikumisaasta „katsejä-
nes“ alustab oma projekti ja tut-
vub iga kuu mõne uue ja põneva 
liikumisviisiga. 

Jaanuaris alustasin üldfüüsi-
lise põhja ladumist ehk jõusaa-
li- ja vastupidavustreeninguid. 
Külastasin Marlen Heldemeele 
populaarset HIITi treeningut ja 
higistasin Spordikomitees. See 
oli ainus kord, kui toimetasin 
oma mugavustsoonis ehk selli-
seid treeninguid harrastan ka ise 
ja naudin väga. 

Ujumistrenn oli minu jaoks 
üks raskemaid
Veebruaris mul enam nii muga-
valt ei läinud ja täitsin ühe oma 
ammuse unistuse: võtsin ühen-
dust treener Juhan Kolgiga ja 
läksin ujumistrenni. Mõtlesin, 
et hüppan basseini, õpin krooli 
selgeks ja lähen rõõmsalt koju. 
Kohe teatas Juhan, et ärgu ma 
tormaku ja alustame ikka al-
gusest. Seega tegime treeningul 
palju hingamis- ja muid ujumis-

tehnika jaoks olulisi harjutusi. 
Ujumistrenn oli väga tore, aga 
minu jaoks ilmselt selle aasta 
üks raskemaid. 

Märtsis ei läinud „katsejäne-
se“ elu lihtsamaks. Maha sadas 
lumi ja aeg oli suunduda Ka-
rujärve suusarajale. Suuskadel 
olen samuti tõeline koba. Armas 
treener Aivi juhendas ja õpetas 
mulle suusatehnikat, muie suul. 
Kukkusin ja ajasin end jälle püs-
ti. Karujärvel olid suurepärased 
rajad ja veetsime päikselise päe-
va ilusa looduse keskel küngas-
telt alla liueldes ja mägedest üles 
rühkides. 

Kevade saabudes aprillis kat-
setasin uut ja põnevat reketiala 
ehk pickleball’i. Nüüd on selle 
ala harrastajaid juba palju ning 
väga loodan, et ehk sai mõni ini-
mene just „katsejänese“ kaudu 
teada, et Saaremaal on selline 
kihvt uus liikumisvõimalus. 
Pickleball’i positiivne külg on 
kindlasti see, et juba esimese 
trenniga saab algaja mängu nii 
palju selgeks, et kohe väljakule 
minna ja proovima hakata. 

Kui kätte jõudis mai, kip-
pus „jänes“ kaklema. Tegelikult 
katsetasin aga ägedat kikk-
poksi treeningut. Minuga tuli 
trenni kaasa maakonna parim 
naissportlane Karmen Kiier ja 
andsime poksikinnastele kor-
ralikku valu. Oli ülimalt lahe ja 
väljakutsuv treening, juhenda-
ja Mario Väin motiveeris meist 
endast maksimumi andma. Ja 
kui aasta algul sai pandud ees-
märk mõni inimene liikuma 
inspireerida, siis kikkpoksi üle 
on mul kõige suurem heameel. 
Pärast meie treeningu kajastust 
vallalehes hakkasid mulle kirju-
tama kümned naised, et tahaks 
ka seda trenni proovida. Nüüd 

harjutab Mario juhendamisel ka 
suur naiste grupp. Ma olen teie 
üle nii uhke!

Juunis proovisin koos kolleeg 
Maretiga meie uut „rahvusspor-
ti“ ehk kettagol� . Ala, mida har-
rastab Eestis tuhandeid inimesi 
ning mis aktiivselt populaarsust 
kasvatab. Liikuda looduses, 
nautida linnulaulu ja veeta aega 
toredate kaaslastega on suurepä-
rane viis oma tervist parandada 
ja sporti teha. Väga nautisime 
neid Mändjala liivaseid künkaid 
ja kettalende. Maretil otse korvi 
ja mul põõsasse. 

Juulis täitsin teise ammuse 
unistuse ja läksin surfama. Kõi-
kidest katsetatud spordialadest 
vaimustusin just juulis kõige 
enam. Lohesurf oli treener Kaur 
Filippovi juhendusel üliäge. See 
oli ka treening, kuhu juba järg-
misel päeval ise tagasi läksin ja 
edasi õppisin. Päris selgeks sur-
famist ühe suvega veel ei saanud, 
aga järgmisel suvel jätkan alus-
tatut kindlasti. 

Augustis võtsin aga ette spor-
diala, mida pelgasin kõige enam 
– motokrossi. Kuna mootorrat-
ta seljas polnud ma elus kunagi 
varem istunud, oli eneseületus 
korralik. Ida-Saare motoklubi 
juht Raul aga õpetas ja juhendas 
mind rahulikult ning tegelikult 
oli väga vahva õhtupoolik Tuma-
la krossirajal. Eriti tore oli see, et 
konkurentide nappuse tõttu sain 
treeningu lõppedes ka pjedestaali 
kõrgeimale astmele ronida ning 
„võidukarika“ pea kohale tõsta. 

Septembris sain taas tegeleda 
oma suure armastusega – rahva-
tantsuga. Mind ootas Nooruse 
kooli Sõleseppade tantsurüh-
ma treening imelise Inge Jalaka 
käe all.  Rühma moodustavad 
suures osas Kuressaare koolide 

õpetajad ja nende kaaslased. Oli 
suur au selliste tarkade ja ägeda-
te õpetajate seltsis jalga keeruta-
da.

Jalavigastusega puuetega 
inimeste spordipäevale
Oktoober saabus aga ootamatu 
jalavigastusega ning sporti teha 
tundus sel kuul võimatu. Tege-
likult ei ole võimatuid olukordi 
olemas ja saatuse tahtel sain osa-
leda hoopis Saaremaa puuetega 
inimeste spordipäeval. Hüppasi-
me üheskoos kaugust, võistlus-
päeva kavas olid veel kuulitõu-
ge, 30 m jooks, topispalli vise, 
osavusmäng Olümpiatäring ja 
boccia. Oli inspireeriv ja sport-
likku hasarti täis päev. 

Novembrisse ehk viimaseks 
katsetuseks jätsin oma lapse 
suure armastuse ehk ratsutami-
se. Ohtja tallis treener Helina ra-
hulikul juhendamisel sain oma-
le uue sõbra –16aastase targa ja 
armsa Albergo, hobuse, kes sõi 
maiustuste tasku kümne  minu-
tiga tühjaks, sest sai kohe aru, 
et üks algaja ei suuda tema sar-
mile kuidagi vastu panna. Rat-
sutamine oli mõnus teraapiline 
tegevus imeilusate graatsiliste 
loomade seltsis.

Milliste sõnadega võtta kok-
ku katsejänese aasta? Minu enda 
jaoks oli ülimalt nauditav ja tore 
uusi spordialasid proovida, koh-
tusin paljude uute ägedate tree-
neritega ning sain veeta aega ka 

vanade armsate sõprade seltsis. 
Kuna pea igat artiklit sain alus-
tada sõnadega, et seda spordiala 
ei ole ma kunagi varem proovi-
nud, siis lihtne ja mugav projekt 
see kindlasti ei olnud. Samas, 
kui ma selle aasta vältel kedagi 
inspireerisin ja kui kedagi teist 
armsatest lugejatest tänu „kat-
sejänesele“ liikuma innustasin, 
on see ettevõtmine end tuhan-
dekordselt ära tasunud. 

Aitäh kõigile, kes mulle aasta 
jooksul kaasa elasid, ning kinni-
tan, et „jänes“ teeb sporti edasi. 
Tehke teie ka! 

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja

Kristel Peel pärast õnnestunud surfi treeningut. FOTO: Valmar Voolaid

Iga aasta olgu meil liikumisaasta
Kultuuriministeerium on 2023. 
aasta nimetanud liikumisaas-
taks. Riigi poolt oli teema-aas-
ta juht SA Liikumisharrastuse 
Kompetentsikeskus ning part-
nerid kohalikud omavalitsused 
ja spordiinimesed üle Eesti. Vi-
sioon sai olla ainult üks: maail-
ma kõige tervem rahvas! 

Põhitähelepanu pööratakse 
mitteaktiivsetele inimestele, 
eelkõige lastele, noortele, pere-
dele ning kesk- ja vanemaea-
listele. Liikumisaasta tegevuste 
puhul ei ole niivõrd olulised 
sõnad „sport“ ja „võistlus“, vaid 
liikuda tuleks eelkõige hea ene-
setunde ning tervise nimel.

Saaremaa vallas võtsime 
koostöös spordiliiduga tervis-
likud eluviisid tugevalt fooku-
sesse ning võtsime palju ette, et 
liikumisharrastust populaarse-
maks muuta.

Nii sai jaanuaris alustatud 
katsejänese projekti, osaletud 
aasta läbi konverentsidel ja võr-
gustumisseminaridel, sügisel 
korraldasime ise maakonna 
liikumiskonverentsi, toimus 
kaks sammuvõistlust ning üle 
saare rohkem kui 250 liiku-
misüritust peredele ja tervise-
sportlastele. 

Meeldejäävamatest ja rah-
varohkematest sündmustest 
tahaks kindlasti esile tuua Me-
sikäpa heategevuslikku teate-
jooksu, kus osales 700 noort, 

samuti halloween’i matk-aar-
dejahi ligikaudu 500 osalejaga. 
Maikuine Punase Risti jooks 
oli üllatusrohke – osaleti klassi-
de kaupa ja perekonniti.

Saaremaa spordiliidu 90 aas-
ta juubeli üritus „Ümber lin-
napea teatejooks“ ümber lossi-
pargi oli üks õnnestunumaid 
taaselustatud jookse – koolid, 
ettevõtted, asutused, spordi-
klubid ja spordikoolid andsid 
oma panuse ja tulid hea meele-
ga osalema. 

Rahva lemmikuteks osutu-
sid suuremad matkad: matk 
Laidunina majakani ja matk 
Lepakõrve ja Mäginiidi ku-

risutele, mille kohad täitusid 
kiiresti. Mõlemal korral nautis 
teekonda 60 matkasõpra. Ter-
viseradade sarjas „Tule sõbraga 
terviserajale 2023“ saatis 250 
osalejat oma pildid tõestuseks, 
et on radu nautimas käinud. 

Väga oluline tähtpäev oli 
Saaremaa kolme päeva jooksul, 
mis on jooksusõpru rõõmus-
tanud juba 50 aastat. Osalus-
rekordi püstitas ka Kuressaare 
linnajooks. On olnud tõeline 
sporti täis aasta ja see teeb vaid 
suurt rõõmu.

Kindlasti pakkus mõnusat 
pinget kevadine humoorikas 
saarlaste ja hiidlaste vaheline 

sammuvõistlus ning sügisene 
ettevõtete vaheline rebimine. 
Kokku osales neil võistlustel 
1051 saarlast ning samme tehti 
enam kui 188 miljonit. Liiku-
mine on tervise alus ja see on 
meie enda kätes! 

Sügisel toimunud liikumis-
konverentsil osales ligi sada 
inimest, kelle kõigi südameasi 
on tervem ja liikuvam saarlane, 
lastest eakateni välja. 

Loodan väga, et igaüks leidis 
tänavu uut motivatsiooni oma 
tervise eest hoolitseda. Iga aas-
ta on liikumisaasta ja käes on 
liikumispöörde aeg!

Kristel Peel

Lapsed Kuressaare linnajooksul. FOTO: Alar Truu

Miks meie lapsed koolis 
sporti tegema ei pea? 
Miks spordist on saanud liikumisharrastus ja 
kas siis liikumist võib samuti spordiks nime-
tada? Need on vaid üksikud küsimused, mis 
on äärmiselt aktuaalsed, aga vastused neile on 
väga erinevad.

Sporditegevus on Saaremaal tugevatel jalga-
del, seda näitab statistika ja imelised tulemused võistlustel. Ning see-
tõttu seadsime 2023. aastaks oma meeskonnas eesmärgi: Saaremaast 
peab saama kõige liikuvam omavalitsus Eestis. 

Kõige suurem mure on meeste ja laste väike liikuvus. Nüüdne aeg, 
mil sõjategevus on eskaleerunud, eeldab ja teeb lausa kohustuslikuks, 
et meil on meestele pakkuda liikumiseks häid taristuid. Kaitseväe-
teenistusest reservi arvatud mehed jäävad tihti liikumistegevusest 
eemale, sest ei ole võimalusi. Sellega kaasneb probleem: meie meeste 
tervis on kehv ning kaitsevõimest ei maksa palju oodata. 

Lastel on palju võimalusi liikuda, aga need võimalused ei jaotu üle 
saare ühtlaselt. On piirkondi, kus lastele on loodud piisavalt harras-
tustegevust, ja on neid, kus on vaja järele aidata. Aga lastele on vaja 
pakkuda lisaks nüüdisaegseid sportimisvõimalusi. Pumptrack on 
üks võimalikest loodavatest lisaliikumisvõimalustest, mida soovime 
rajada. Lisaks rulapargid, mis peavad edaspidi valmima betoonist, et 
tagada kestlikkus. 

Oleme teinud kõigi piirkondade sporditaristutest ja nende olukor-
rast ülevaate, vaadanud oma rahalisi võimalusi ning mõistame, et 
meie väljakutsed on suured. Jalgpalli- ja võimlemishalli valmimine 
ei ole imevits, mis vähendab Kuressaare spordisaali kasutusaegu – 
Kuressaares ja Orissaares on ja jäävad saalid rahvast täis. Näeme, et 
piirkondade spordisaalide kasutus on see, mis loob meile võimalu-
sed. Selleks kavandame kasutusele võtta broneerimissüsteemi.

Aga võimalused ise ei tähenda midagi, kui neid ei kasutata. Kul-
tuuri- ja spordiosakonna ellu viidud sammuvõistlused näitavad, 
et meie inimesed tahavad liikuda ning väike võistlusmoment alati 
motiveerib. Kinnitan, et väljakutsete lahendamisel vaatame suurt 
pilti, et vaeslapse rolli jäänud maapiirkonna sporditaristute olukord 
paraneks.

KOMMENTAAR

Koit Voojärv 
abivallavanem

Katsejänese korda 
läinud liikumisaasta
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Meie esimene interv-
jueeritav on Liubov 
Ov charenko – uljas 

daam hõbedastes aastates.
Liubov on pärit Vinnõtsjast, 

umbes Tallinna-suurusest kesk-
ajal asutatud linnast ilusa Lõuna-
Bugi jõe kaldal. Olgugi et Liubov 
on oma elu jooksul palju reisinud 
ja mitmed suved veetnud Krim-
mis lastelaagri kasvatajana, on 
kodu olnud ikka üks ja ainus – 
Vinnõtsja. Alles nüüd, elu teises 
pooles, on saatus sundinud ta 
oma igipõlisest kodust lahkuma. 

Millist elu te enne Eestisse 
jõudmist elasite?
Olen harjunud suurlinnade-
ga. Kodulinnas oli kõik linnale 
omaselt käe-jala juures – teat-
rid, kinod, muuseumid, kohvi-
kud. Olen suur kultuuritarbija 
ja nooruspõlves sagedasti ka 
endise Nõukogude Liidu suu-
remates linnades ringi reisinud. 
Ka Peterburi ja Moskva kultuu-
rikohad on kõik ära nähtud, aga 
unistuste linnaks jääb ikkagi 
Pariis… Ka matkata on mulle 
väga meeldinud. Talvised Kar-
paadid on imelised!

Kõrghariduse sain lasteaia-
õpetaja kutsega ning olen enami-
ku oma elust lastega tegelenud, 
kui väike viieaastane kõrvalepõi-
ge Vinnõtsja muusika-pedagoo-
gikainstituudi fonoteegis välja 
arvata. Lastelt leiab alati hulgali-
selt suurepäraseid mõtteid! Nad 
on nii huvitavad ja loominguli-
sed, nende krutskite jälgimine 
inspireerib ka ennast ellu veidi 
loomingulisemalt suhtuma.

Miks just Eesti ja Saaremaa?
Mul ei olnud suuremat plaa-
ni oma kodust kuhugi kolida, 
kuid olukord muutus seal juba 
väljakannatamatuks – pidevad 
sireenid, kinni teibitud aknad, 
rakettide vilin… Kui ühel päeval 
rakett minust nii lähedalt mööda 
lendas, et õhulöögist pikali kuk-
kusin, siis otsustasin: aitab! Ei 
mängi enam kangelast, vaid otsin 
eluks ohutuma koha. Ja kuna mu 
igipõline elukaaslane oli juhuse 
tahtel umbes aasta varem Saa-
remaale sattunud, tundus ainus 
loogiline samm tema juurde tulla. 
Pakkisin kohvri hädavajalikuga, 
jätsin maha kogu oma senise elu 
ja tulin. 

Mis emotsioonid teid kohale 
jõudes valdasid?

Minul oli kohanemine vast veidi 
lihtsam kui paljudel teistel, sest 
sain paljuski oma elukaaslasele 
toetuda. Tema teadis juba täp-
selt, mida teha tuleb, kus miski 
asub jne. Aga ega lihtne ole sel-
legipoolest olnud, ühiskond ja 
inimesed on siiski teistsugused, 
kui seni harjunud olin, ning elu 
teises pooles uuega kohanemine 
ei käi just mängleva kergusega.

Saaremaale kohale jõudes 
tabas mind alustuseks närviva-
pustus, tekkisid astmalaadsed 
nähud ja tervis kiusas igast kül-
jest. Ilmselt oli see vabanemine 
kogunenud pingetest. Nüüdseks 
on aga rahulik keskkond oma 
positiivse töö teinud.  Elan Sõ-
meral, saan iga päev looduses 
jalutada, räägin lindude ja loo-
madega – just mõni päev tagasi 
oli mul hämarikus huvitav vest-
lus põdraga. Algas kõik üpriski 
ärevalt, aga lõpuks jõudsime 
arusaamisele, et me üksteisele 
ohtlikud ei ole ja läksime sõb-
ralikult lahku. Linnas elades ei 
oleks ma iialgi sellise kogemuse 
osaliseks saanud! Siin on õhk 
puhas, vaikne, aiad väga ilusti 
hoolitsetud ja tänavad puhtad – 
imeline!

Mis valmistas alguses kõige 
enam muret või probleeme?
Peale tervise tundus, et problee-
me ei ole. Kindlasti aitas see, et 
mul oli tuttav hing, kellele toe-
tuda, teiseks jäi mulje, et Eesti  
armastab mind. Mul on üldse 
inimestega väga vedanud – kõik 
on väga lahked, püüavad aidata ja 
infot jagada ning saame suheldud 
isegi siis, kui keeleoskust napib.

Mul on üks suurepärane näi-
de. Mõni kuu pärast siiatulekut 
unustasin rahakoti poe kassas-
se. Pidin haiglasse jooksma ja 
mõtted olid hajevil. Alles haiglas 
avastasin ja otse loomulikult olin 
paanikas! Vähe sellest, et raha 
oli läinud, rahakotis olid ka mi-
nu ja elukaaslase dokumendid!  
Siis aga astus ligi üks kohalik 
noormees ja pakkus, et viib mu 
oma autoga poodi tagasi. Kohale 
jõudes kassapidaja juba ootas ja 
lehvitas, et tema juurde tuleksin. 
Olin südamepõhjani heldinud! 
Arvestades oma senist eluko-
gemust, oli minu jaoks ime, et 
rahakoti täiesti puutumatuna 
tagasi sain, ja täpselt samasugu-
ne ime oli, et täiesti võõras noor 
inimene pakub abi, kuigi me ei 
räägi ühist keeltki.  

Kui kaua te Saaremaal olnud 
olete? 
Tulin 30. märtsil 2023. Ei ole 
veel aastatki olnud, kuid juba 
tundub siinne keskkond olevat 
kodusem kui kodus.  

Millega te praegu valdavalt 
tegelete?
Elukaaslasega. Tal on mõned 
tervisemured ning põhiline 
energia läheb sinna. Küll aga 
leiame aega ka lõbusamateks 
tegevusteks. Väga tahaks veidi 
mööda Eestit ringi sõita, käia 
kontsertidel ja muuseumides, 
näha ka teisi linnu ning uurida 
kohalikku kultuuri. Pension ei 
võimalda küll paljut, kuid leia-
me ka Saaremaal küllaga imelist 
tegevust, mis sentigi ei maksa 
– loodusmatkad, raamatukogu, 
veebiseminarid …

Mis Saaremaal elades eriti 
meeldib?
Ikka loodus. Saaremaa erineb 
väga sellest, mida siiani näinud 
olen. Arhitektuur on teine, Ku-
ressaare kvartalid on armsad, 
väikesed, tänavad on käänu-
lised. Elukeskkond on kom-
paktne, kõik olulised kohad on 
lähedal. Väga meeldib, et töös-
tuspiirkonnad on linnast väljas 
ja kesklinn on inimeste jaoks.

Ja jällegi ei saa üle ega ümber 
siinsest rahust, puhtusest ja hoo-
livusest. Olen väga rahul, et just 
siia sattusin!

Kuidas eesti keelega läheb?
Raske on. Keel on väga erinev. 
Alustasin keeleõpinguid kohe, 
kui tulin, saan poes käies ilusti 
aru, mis siltidel kirjas, mis on 

sai, piim ja muu säärane, kuid 
eesti keeles vestlema ei ole ma 
valmis. Kindlasti kavatsen kee-
leõpinguid jätkata, kuulame 
ka eestikeelset raadiot. Ega aru 
väga midagi ei saa, aga tore on 
jutust üksikuid sõnu ära tunda 
ja tasapisi oskame juba ka aima-
ta, millest umbes jutt võiks käia. 
Eestikeelne muusika kõlab väga 
ilusalt.

Millised on plaanid edasiseks? 
Kas kavatsete Saaremaale 
jääda?
Praegu oleme oma mõtted sät-
tinud selliselt, et jäämegi siia. 
Kuigi oleme mõlemad linlased, 
tundub Saaremaa imeline paik, 
kus rahulik pensionipõli õhtusse 
veeretada. Püüame jõudumöö-
da kohalikku elurütmi sulandu-
da. Muidugi jälgime ka uudiseid 
Ukrainast, kuid valdavalt oleme 
siiski kohalikus infoväljas: vaa-
tame venekeelset ETVd, kuula-
me Raadio 4. Meile on oluline, et 
elades mingis piirkonnas oleksid 
sa ka vaimselt selle piirkonnaga 
samal lainel. 

On ehk midagi, mida sooviksi-
te saarlastele öelda?
Jah, muidugi on! Suur aitäh hea-
duse ja vastutulelikkuse eest!  

Ma ei saa küll kõikide Ukrai-
na inimeste eest rääkida, kuid 
usun, et kõik on tänulikud sel-
le eest, et Eesti ja Saaremaa on 
meid nii lahkesti vastu võtnud 
ning uue algusega järje peale ai-
danud.

Liubov Ovcharenkot küsitles 
Piret Stepanova

sisserändajate 
lõimumiskoordinaator

UKRAINLASED SAAREMAAL

Suurest linnast pärit Liubov Ovcharenko on tänulik, et saarlased on ukrain-
lasi nii lahkesti vastu võtnud ja soovib oma pensionipõlve siin veeta. 
FOTO: Kersti Õunapuu

Lastekaitsespetsialist 
Maarja Nuut
Olen põline saarlane, kes on laiast maail-
mast tagasi jõudnud koju – siia, kus on minu 
hing ja armastus. Olen sündinud 1989. aastal 
Kuressaares. Üles kasvasin ja põhikoolis käisin 
Valjalas. Väikeses kohas kasvamine tähendab, et inimesed on 
üksteisele lähemal ja arvestavad rohkem teineteise tunnetega, 
mis oli oluline empaatia arenemisele.

Kuna juba lapsena oli mul soov hakata tulevikus inimesi ai-
tama, asusin pärast Kuressaare gümnaasiumi lõpetamist oman-
dama kõrgharidust Tallinnas sotsiaal-humanitaarinstituudis 
õigusteaduse alal, mille lõpetasin 2011. aastal. Arvasin, et just see 
eriala on minu jaoks õige tee oma kutsumuse leidmiseks. Elul 
olid aga muud plaanid. Kuigi õigusharidus andis mulle laiad 
teoreetilised teadmised, siis seda õiget tunnet see minus ei tekita-
nud. Ei olnud tunnet, et sooviks saada advokaadiks, prokuröriks, 
notariks. Olin segaduses, sest midagi ei olnud nii, nagu olin � l-
midest näinud või raamatutest lugenud.

Ülikooli viimasel kursusel sattusin tööle Tallinnasse Olym-
picu kasiinosse diilerina. Kuna õigusmaailm mind sel ajal piisa-
valt ei köitnud, otsustasingi pärast ülikooli lõpetamist aja maha 
võtta ning töötada kasiinos. Seal nägin maailma hoopis teise 
nurga alt. Nägin seal rikkust ja glamuuri, samas ka sõltuvusi ja 
elu pahupoolt. Töötamine diilerina õpetas mulle kannatlikkust, 
taktitunnet, meeskonnatööd, stressi- ja pingetaluvust, võimet 
suhelda väga erinevate inimestega ning ka piiride kehtestamist. 
Kuigi olin selles töös väga edukas (mind pärjati Eesti parima dii-
leri (2015, 2016) ja aasta parima töötaja tiitliga), ei olnud see see, 
mida lapsena olin ihaldanud ja tegelikult teha tahtsin. 

Kuna siht oli kadunud, otsustasin proovida minna edasi õp-
pima Suurbritanniasse. Õppimine oli seal tasuline ja kuna mulle 
õppelaenu ei antud, ei saanud ma ülikooliteed jätkata. Tulin Ees-
tisse tagasi ja asusin elama Tallinnasse. Õnneks osutus see heaks 
otsuseks, sest siin kohtusin üsna pea oma nüüdseks pikaaegse 
elukaaslasega, kellega otsustasime 2017. aastal naasta kodusaare-
le. Nüüd olen kahe lapse ema õnnelikus perekonnas ilusas kodus 
Kuressaare kesklinnas. 

Olen Saaremaal proovinud teostada oma lapsepõlveunistust 
leida tööd, mis oleks seotud inimeste aitamisega, kuid see pole 
olnud kerge. Kuna Kuressaares elades olen puutunud kokku pal-
jude inimestega, kes on kinnitanud mulle, et olen empaatiline, 
mõistev, abivalmis ning ma peaksin otsima võimalusi sotsiaaltöö 
valdkonnas, siis otsustasingi kandideerida lastekaitsespetsialis-
tiks. Ma pole küll selles valdkonnas varem töötanud, aga arvan, 
et täpselt sellist tööd ma olengi igatsenud. Emana mõistan väga 
hästi, kui oluline on laste heaolu ning koos mitmekesise eluko-
gemusega arvan, et minust saab väga hea laste huvide eest seisja. 

Maarja töötab vallavalitsuse lastekaitseteenistuses lastekaitse-
spetsialistina alates 18. detsembrist.

SAAME TUTTAVAKS

Sotsiaaltranspordi 
peaspetsialist Aare Voksepp 
pälvis Eesti puuetega 
inimeste koja tunnustuse
Saaremaa vallavalitsuse sot-
siaaltranspordi peaspetsialist 
Aare Voksepp on Eesti puue-
tega inimeste koja tunnustuse 
puudesõbralik ametnik 2023 
laureaat.

Aaret iseloomustati tunnus-
tusüritusel järgmiselt: „Lau-
reaat töötab kohalikus oma-
valitsuses sotsiaaltranspordi 
peaspetsialistina, kelle üles-
anne on koordineerida trans-
porditeenust vallas elavatele 
inimestele kogu Eesti ulatuses. 

Mõistev ja sujuv koostöö Aare-
ga on taganud paindliku trans-
porditeenuse ja puudespet-
siifikaga arvestamise. Erilist 
äramärkimist vajab laureaadi 
paindlikkus teha koostööd 
Saaremaa puuetega inimeste 
koja logistikuga, kes töötab 
nägemispuude tõttu telefoni ja 
diktofoni abil. Koostööaastad 
on kujundanud koostööpart-
neris mõistmise, et iga inimene 
saarel on oluline.“

Saaremaa Teataja

Aare Voksepp. FOTO: Kersti Õunapuu

Kuressaare Ristiku lasteaed tähistas 40. sünnipäeva
Kaks päeva enne esimest adventi 
tähistas Kuressaare Ristiku las-
teaed oma 40 aasta juubelisün-
nipäeva aktusega. 

1983. aasta 3. detsembril avati 
toonases Kingissepa linnas Kin-
gissepa 5. lastepäevakodu. Vahe-
pealsel ajal on muutunud laste-
aia nimi mitu korda. Aastal 2010 
ehitati lasteaia hoone uuesti üles 
ja seda juba ELi kaas� nantseeri-
misel ning lasteaed sai nimeks 
Kuressaare Ristiku lasteaed.

Esmaspäeva, 27. novemb-
ri hommik algas rõõmsa ning 
magusa tervitusega lasteaia 
sissepääsude juures laste ja 
nende vanematega. Teisipäeval 

tervitasime üksteist krapsaka 
hommikuvõimlemisega, kus 
lastel ja töötajatel olid seljas pid-
žaamad ja hommikumantlid. 
Kolmapäeval kostitasid Ristiku 
õpetajad lasteaia peret lustaka 
etendusega „Kolm põrsakest“. 
Neljapäeval jõudis kätte kaua-
oodatud tordipäev, mil saime 
laulda Ristiku lasteaia laulu ja 
loomulikult sünnipäevalaulu. 
Kõik kokku oli meie lasteaia 
pere jaoks väga töine, põnev ja 
lustakas. 

Palju õnne Ristiku lasteaiale! 
Monika Talistu

Kuressaare Ristiku 
lasteaia direktor

Suurest linnast 
looduse keskele 

Sinises haldjakleidis õppejuht Mairi Põrk, jänes – õpetaja Angela Luup, põr-
sas Nu�  – õpetaja Ave Anderson, Na�  – õpetaja Piret Kaasik, Ni�  – õpetaja 
Piret Mägi, hunt – õpetaja Tiina Noot. FOTO: Meeli Reek

MILLISED NEED UKRAINLASED SIIS ÕIGUPOOLEST ON?
Oleme sagedasti kuulnud küsimusi, et millised need ukrainlased siis 
ikkagi on. Puutunud oma töös kokku sadade Ukrainast tulnud põgeni-
kega, saan julgelt väita, et erinevad. Täpselt nii, nagu on erineva ellu-
suhtumise, väärtushinnangute ja saatusega saarlasi, on sama erinevad 
ka meie juurde elama asunud muulased. Mõnel on elus vedanud veidi 
rohkem, mõnel vähem, mõni on impulsiivsem, mõni tagasihoidlikum, 
mõni ettevõtlikum, mõni saatuse löökidest heitunud jne. 

Et mitte lõputult üldist juttu keerutada, toome teie ette mõned 
lood päriselt meie keskel elavatest inimestest.

Piret Stepanova
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Kogemusreis Norra raamatukogudesse
Osalesin novembri alguses 

Norras (Oslos ja Dram-
menis) maakonnaraa-

matukogude juhtide kogemus-
reisil. Meie 23-liikmelise grupi 
moodustasid maakonna- ja suu-
remate linnaraamatukogude 
juhid, kultuuriministeeriumi 
esindajad ning rahvusraama-
tukogu noor ja energiline kor-
raldustrio (raamatukoguvõrgu 
koolitusjuht René Virks, huma-
nitaaria ja kunstide nõunik Re-
ne Mäe ning teenusedisainer 
Regina Tagger). 

Kultuuriministeeriumi toel 
on maakonnaraamatukogude 
juhtide varasemad kogemus-
reisid viinud Hollandisse ja Ii-
rimaale. Reisidel on kindel foo-
kus ja terviklik eesmärgistatud 
programm, samuti analüüs, eel- 
ja järelkohtumised, et saaksime 
ühiselt luua võimalikult suurt 
väärtust kogu Eesti raamatuko-
guvõrgule. Eestis vaadatakse üle 
meie raamatukoguvõrgu struk-
tuuri ning soovitakse tulevikus 
tagada ühtselt kvaliteetne raa-
matukoguteenus igas Eestimaa 
nurgas, kuid teha seda nii, et 
säiliks iga kogukonna raamatu-
kogu oma nägu ja traditsioonid.

Gardermoeni lennuväli võt-
tis meid vastu lumise ja jäise 
ilmaga, kuid Oslos oli sügise-
selt soe ja loodus veel värviline. 
Iga päevaga lisandus linnapilti 
jõulukaunistusi ning see päädis  
jõuluturu avamisega just meie 
ärasõidupäeval. 

Ambitsioon suurendada 
raamatukogude kasutamist
Meie üks uurimisteemasid 
puudutas Norra rahvaraama-
tukoguvõrku: milline see on ja 
kuidas on see üle riigi toetatud? 
Seadsime sammud nendele kü-
simustele vastuste leidmiseks 
Norra raamatukogukeskusesse 
Biblioteksentralen (www.bib-
sent.no). 

Raamatukogukeskus on 
omavalitsuste laiapõhjalise juh-
timisega ühine ettevõte, mis 
tegeleb raamatute komplek-
teerimise, andmebaaside, raa-
matukogumööbli, tarvikute ja 
teenustega, mis on raamatuko-
gudele vajalikud. Seal nägime 
mitmekesist valikut nüüdisaeg-
sest raamatukogumööblist, mi-
da raamatukogud saavad tellida. 

Biblioteksentraleni ambit-

sioon on suurendada raamatu-
kogude kasutamist. Nad soo-
vivad aidata inimestel avastada 
raamatukogusid ja nende teenu-
seid (ka digitaalseid), lihtsustada 
raamatukoguhoidjate tööd ning 
teha andmed kättesaadavamaks, 
luues ja arendades kasutajale 
mugavaid teenuseid raamatuko-
gude jaoks koos raamatukogude 
ja nende kasutajatega. 

Norra on Euroopa üks kõi-
ge keerulisemate geograafiliste 
tingimustega riik, kus ühendus 
piirkondade vahel on väga aega-
nõudev ja kohati katsumusroh-
ke. Seetõttu oli huvitav näha ja 
kuulda kogemusi, kuidas üks 
raamatukoguvõrk sellistes olu-
des toimib ning kuidas kaasa-
takse kõiki piirkondi ja raama-
tukogusid. 

Parim ja moodsaim 
rahvaraamatukogu Euroopas
Usun, et paljud meist on kuul-
nud Oslo Deichmani raamatu-
kogust (Deichman Bjørvika) kui 
ühest moodsamast ja parimast 
rahvaraamatukogust Euroopas. 

Deichman Bjørvika asub Os-
lo pearaudteejaama ja ooperi-
maja vahel linna südames. Siin 
pidevalt midagi toimub ning 
külastajatele on loodud kõik või-
malused alates erinevatest luge-
mis- ja töökohtadest privaatse-
mate pesadeni, et end teostada ja 
oma aega kvaliteetselt sisustada. 
On kaugtöö- ja nõupidamisruu-
mid, õmblustuba, 3D-printerid 
ja palju-palju muud, mis avasta-
misrõõmu pakub. Uus raama-
tukoguhoone avati 2020. aasta 
suvel ja kannab endas Oslo 235 
aasta vanust rahvaraamatukogu 
pärandit. 

Kuna mul õnnestus külasta-
da Oslot ka suvel puhkuse ajal, 
siis minu esimene vau-efekt oli 
küll ära olnud, kuid ikkagi mõ-
jus see majesteetlik põhjamaine 
linn ja Deichmani raamatukogu 
jälle uudsena. Soovitan kõigile, 
kes Oslosse satuvad, võimalusel 
Deichmani peamajast läbi astu-
da. Te üllatute ja saate inspirat-
siooni päris kindlasti!

Deichmani raamatukogu-
võrk koosneb 22 haruraamatu-
kogust, mis pakuvad raamatu-
koguteenust terves Oslos. Me 
tutvusime Deichmani peama-
ja ja mõne harukoguga, nagu 
Tøyen, Oppsal, Grünerløkka jt 
meile antud ülesannete kaudu, 
mida hiljem ka koos arutlesime. 

Raamatukogu kui üks suur ja 
avatud elutuba
Millised on kohalikud raamatu-
kogud ja mida nad peavad oluli-
seks? Võib tõdeda, et need raa-
matukogud on nagu üks suur ja 
avatud elutuba, kus toimetavad 
koos inimesed eri põlvkonda-
dest, rahvustest, sotsiaalsetest 
gruppidest. Need raamatuko-
gud  on hubase ja läbimõeldud 
valgustuse, kõrgetasemelise IT-
lahenduse ja varustatusega, kuid 
samas on säilinud austus vana 
ja väärika vastu. Palju on vana 
mööbli taaskasutust, näiteks ka-
sutatakse vanu kataloogikastide 
telerialuste või lillelaudadena. 

Grünerløkka raamatukogu 
asub Oslo raamatukogudest 
vanimas hoones ja kõige hipili-
kumas linnaosas. Haruraama-
tukogu Deichman Oppsal on 
keskendunud vanemaealistele 
inimestele, sest piirkonnas on 
rohkesti vanemaid elanikke, 
kuid muidugi leidub seal tege-
vust kõigile (https://deichman.
no/bibliotekene/oppsal). 

Suures osas taaskasutatud 
sisustusega raamatukogud olid 
Deichman Biblo Tøyenis. Raa-
matukogu juht Reinert Mithas-
sel, kelle inspireerivad ideed on 
seal teostunud, jutustas meile 
oma loo. Raamatukogu asub 
kahes hoones, neist ühe siht-
rühm on ainult kindlas vanuses 
(10–15aastased) noored. Deich-
man Biblio Tøyen on palju roh-
kemat kui lihtsalt raamatukogu. 
See on koht, kus noored saavad 
koos olla ja teha midagi lahe-
dat või tunda ennast turvaliselt 
ja lihtsalt aja maha võtta. Sinna 
sisse astudes oled sattunud kui 
segasumma suvilasse või fantaa-
siamaailma, mille iga nurga taga 
ootab sind uus üllatus vanadest 
autodest ja lemmikloomapuuri-
dest, milles muide ei ole looma-
kesed, vaid raamatud, Londo-
ni telefoniputkadeni (https://
deichman.no/bibliotekene/
biblo-t%C3%B8yen).  

Eri liiki raamatukogude 
koostöö
Meie reisi kolmanda teemana oli 
vaatluse all eri liiki raamatuko-
gude koostöö. Sõitsime Oslost 
välja Drammenisse, kus ühe 
katuse alla toodi kokku maa-
konna, kohaliku omavalitsuse 
ja ülikooli raamatukogud. Neid 
sooviti ühendada ka ühise raa-
matukoguteenuse kaudu, kuid 
ülesanne osutus liialt keeruliseks 
(vt ka https://no.wikipedia.org/
wiki/Drammensbiblioteket ja 
https://www.drammensbiblio-
teket.no/#/). 

Pisut aega oli ka muuseu-
mide külasta-

miseks. Kuna ma suvel jõudsin 
näha mullu suvel uues hoones 
avatud Norra rahvusmuuseumi 
(Nasjonalmuseet), siis huvitas 
mind 2021. aastal valmis saanud 
modernne Munchi muuseum, 
mis asub Deichmani raamatu-
kogu ja ooperimaja vahetus lä-
heduses ja mille peegeldus vette, 
luikede ja teiste veelindude sagi-
mine oli äärmiselt paeluv. 

Kui muuseumidesse pääsemi-
seks tuleb maksta piletiraha, siis 
raamatukokku võib sisse astuda 
igaüks. Deichmani raamatuko-
gu on oma tutvustuses kirjuta-

nud, et ei ole tähtis, miks sa 
raamatukokku tulid, sa oled 
sealt ära minnes rikkam. 

Soovin kõigile kaunist 
jõuluaega ja hingekosuta-
vaid lugemiselamusi!

Anu Vahter
Saare maakonna  

keskraamatukogu 
direktor

Modernne Munchi muuseum, mis asub Deichmani raamatukogu ja ooperi
maja vahetus läheduses. FOTO: Anu Vahter

Deichman Biblio Tøyen on palju roh
kemat kui lihtsalt raamatukogu. Sin
na sisse astudes oled sattunud kui 
segasumma suvilasse või fantaasia
maailma, mille iga nurga taga ootab 
sind uus üllatus vanadest autodest 
kuni Londoni telefoniputkadeni. 
FOTO: Annely Veevo

Anu Vahter ja Narva keskraamatukogu direktori kt Maritsa Ort Deichmani raamatukogu rohelise seina taustal. 
FOTO: Annely Veevo

Deichmani raamatukogu on moodsaim ja parim rahvaraamatukogu Euroo
pas. FOTO: Annely Veevo 

Raamatukogusisustuse näide Biblioteksentralenist. FOTO: Anu Vahter

Norra kuulsa tänapäeva kunstniku 
Lars Rambergi raamatukogu neoon
installatsioon Deichmani peamaja 
fuajees. Teos koosneb 400 meetrist 
käsitsi loodud kollasest ja valgest 
klaasist torust ning visualiseerib 
kontakte ja seoseid inimeste, mõ
tete, kohtade ja kultuuride vahel. 
FOTO: Maritsa Ort 

https://deichman.no/bibliotekene/oppsal
https://www.bibsent.no/
https://deichman.no/bibliotekene/biblo-t%C3%B8yen
https://no.wikipedia.org/wiki/Drammensbiblioteket
https://www.drammensbiblioteket.no/#/
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2023. aasta saavutused ja vaade uude aastasse

Ei saa me läbi turismita
Minu enda jaoks tähen-

dab lõppev aasta eel-
kõige üht suurt muu-

tust: üsna pea saab juba kaks 
kuud uues ametis, Visit Saare-
maa tiimi juhina. See aeg on ol-
nud tegus, täis meeletult kiiret 
õppimist ja arengut, lisaks tore-
daid kohtumisi ning põnevaid 
arutelusid. Mul on suurepärane 
võimalus toimetada tegutsemis-
tahet täis inimestega Saaremaa 
vallas ja oma meeskonnas, kelles 
kõigis põleb soov asju paremaks 
teha.

Läbi ja lõhki turismi- ja kü-
lalislahkuse valdkonna inime-
sena mõtestan ma veelgi enam 
turismi tähtsust meie maakon-
nale ning selle seotust kõigi 
muude valdkondadega. Kas te 
kujutaks ette, mitu spaahotelli 
või restorani oleks Kuressaares 
ilma turistideta? Või kui palju 
väiketootjaid suudaks ära elada 
oma imeliste, hingega tehtud 
toodete müügist? Kas meil oleks 
vaja nii palju praamiväljumisi 
või lennureise? Kui palju oleks 
meil festivale, kontserte ja muid 
toredaid sündmusi? 

Külalised rikastavad elu
Meie saarte külalised on need, 
kes teevad ka saarte elanike elu 
paremaks, aitavad seda rikas-
tada, luua ettevõtteid, pakkuda 
tööd, ja mis kõige olulisem, tuua 
maksuraha meie valda. Turis-
miga seotud ettevõtted loovad 
meie vallas sadu töökohti, mille 
hulk suviti kasvab mitu korda, 
andes väga paljudele noortele 
võimaluse saada esimene töö-
kogemus. Endise ettevõtluskoo-
litajana tean, kui paljud uued 
äriideed on otseselt või kaudselt 
seotud turismivaldkonnaga. 
Ilma saart külastava inimeseta 
puuduks paljudes ideedes sisu 
või potentsiaal, sest tarbijaid 
lihtsalt ei jätku. 

Kohtudes turismiinimestega 
võib nende mõtetes aimata pisu-
kest murenooti – viimased aas-
tad on erinevate kriiside tõttu 
olnud sektorile väga keerulised. 
Sellegipoolest võib märgata sära 
ja entusiasmi nende silmis, sealt 
helgib alati vastu väikene lootus-
kiir ja usku paremase tulevik-
ku. Ikka püütakse oma toodet 

arendada, parandada kvaliteeti 
ja saada paremaks. Selle nimel, 
et külaline tuleks saartele, et tal 
oleks siin põnev ning ta tunneks 
end oodatu ja hoolitsetuna, te-
hakse turismisektoris väga palju 
tööd. Minu jaoks on turismi-
valdkonna inimesed alati olnud 
parandamatud optimistid, nen-
de lootus helgemale tulevikule 
püsib vankumatu. 

2023. aasta suur proovilepa-
nek on meie piirkonna saarte 
ühendamine tervikuks. Koos 
Hiiu maakonnaga on arenda-
tud ühist sihtkoha juhtimise 
organisatsiooni (DMO), kaasa-
tud on ka Muhu ja teised Saare 
maakonna saared. Saari ühiselt 
turundades ning arendades ole-
me tublimad ja nutikamad. Seda 
märkas ka Eesti turismiinimeste 
kogukond, kes septembris Ku-
ressaares toimunud üle-eestili-
sel konverentsil valis Visit Saa-
remaa välja antud ajakirja MO 
Saared tänavuseks turismiteoks. 

See näitab, et koos tegutsemi-
ses on suur potentsiaal. Nii saa-
me kolme osalisega – Visit Saa-
remaa, Saaremaa arenduskeskus 
ja Hiiumaa arenduskeskus – 
ühiselt arendada uusi tooteid, 
tegeleda piirkondade kestlikku-
se teemadega, koolitada turismi-

asjalisi, korraldada uuringuid, 
kasutada suurepäraseid eksperte 
ning pidada strateegilisi plaane 
sihtkoha parema nähtavuse saa-
vutamiseks. Kõik need teemad 
on fookuses ka järgmisel aastal.

Turismi praegused trendid
Peamised teemad, mis lähiajal tu-
rismimaailma trendidena mõju-
tavad ja millele me kindlasti Visit 
Saaremaa tiimiga rõhku paneme: 
• Loodusturismi populaarsus – 
külastajad hindavad üha enam 
puutumatut loodust, mere lähe-
dust ja põnevaid matkaradasid. 
Meil on saartel pakkuda väga 
erinevat valikut looduses liiku-
miseks.
• Kultuurisündmuste mitmeke-
sisus – festivalid, kontserdid ja 
muud kultuuriüritused toovad 
kokku hulgaliselt nii kohalikke 
elanikke kui ka külastajaid. Olu-
line on uute sündmuste lisandu-
mine, eriti just madalhooajal, et 
hooaega pikendada.
• Suhe kohaliku inimesega, toit ja 
traditsioonid – külastajad hinda-
vad ehedaid kohtumisi saareela-
nikega ning kohalikke maitseid, 
nad soovivad saada aimu meie 
elust ja traditsioonidest. Saartel 
on säilinud kohalik eripära, keel 
ja kombed, siin toodetakse puh-

taid ja ehedaid tooteid, oleme 
valmis neid uhkusega pakkuma.
• Keskkonnateadlikkus – külas-
tajad muutuvad järjest teadliku-
maks ning otsivad jätkusuutlik-
ke reisimisvõimalusi, me kõik 
peame panustama kestlikku 
tegutsemisse. Hoiame rahvus-
vahelise rohelise sihtkoha tun-
nustust ja kuulume uhkusega 
UNESCO biosfääri program-
mialasse „Inimene ja biosfäär“.

Uuel aastal ootavad ees suu-
red ülesanded rohelise sihtkoha 
arendamisel, oma viikingiajaloo 
väärtustamisel, uute (turismi)
toodete väljatöötamisel, turis-
miinimeste nutikamaks muut-
misel, saarte nähtavuse paran-
damisel ja turismiettevõtjate 
koostöö tõhustamisel. Visit Saa-
remaa tiim usub siiralt, et kõik 
see aitab luua eeldused külaliste 
arvu kasvuks, mis omakorda 
toob kasu kogu meie sihtkohale.

Minul isiklikult on väga suur 
usk tegusate inimeste koostöö 
jõusse. Ühiselt mõtteid põrga-
tades tekivad imelised loovad 
ideed ja seda me Visit Saaremaa 
tiimiga kutsumegi tegema. 

Anu Lomp
turismi- ja turundusteenistuse 

juhataja 

Septembris üle-eestilisel turismikonverentsil Kuressaares sai Visit Saaremaa tiim tunnustuse ajakirja Mo Saared 
eest. Fotol on koos turunduse peaspetsialisti Kristina Mägi ja abivallavanem Koit Voojärvega konverentsi kõnejuht 
Johannes Tralla ning EASi ja KredExi ühendasutuse turismiosakonna juht Rainer Aavik. FOTO: Alar Truu

Kui sind internetis ei ole, siis sind 
pole olemas! Selline huumoriga 
vürtsitatud repliik võiks sobida 
siia artiklisse. Tänapäeval sõltu-
me internetiühendusest ja sellega 
kaasnevatest ühendusvõimalus-
test päris palju, kas pole nii?

Pöide kool on lasteaia ja kooli 
ühendamise esimese ehmatuse 
üle elanud. Kasvame persona-
liga kokku ja teeme seda edasi. 
Kohaneme teadmisega, et eile 
oli meid kaks asutust, nüüd on 
leivad ühes kapis. Mis peitub 
homses, on omaette imelugu.

Üks oluline õppeaasta algust 
iseloomustav asjaolu on kom-
munikatsioon. Õpime kahe 
väljakujunenud organisatsioo-
ni kultuuriruumidest lähtudes 
üheselt infot jagama, levitama 
ja evitama. Õige info õigel ajal 
õiges kohas!

Sisemise kommunikatsiooni 
sujuvamaks muutmise puhul on 
meid aidanud vallavalitsuse IT-
teenistus ja Silvar Mehik – IT-
tugiisik Pöide koolile. 

Kõigil organisatsiooni töö-

tajatel on nüüd omanimeline e-
aadress ja ligipääs tänapäevasele 
informatsiooni vahendamisele. 
Aitäh!

Kogukondlik sisekommuni-
katsioon käib kinnistes Faceboo-
ki gruppides, kuhu kuuluvad 
otseselt seotud isikud. Siinkohal 
on lasteaia grupp heaks eesku-
juks koolile uue kinnise grupi 
loomisel ja kasutamisel.

Kuidas olla aga olemas 
välismaailma jaoks? 
Eks ikka kodulehe, avaliku 
Facebooki lehekülje ja Instagra-
mi konto kaudu. Suur rõõm on 
teatada, et Pöide kool on võtnud 
kasutusele uue aadressiga kodu-
lehe: www.poide.edu.ee.

Tegu on esmase versiooniga 
ning töö käib koos Silvari, kogu-
konna ja appi tulnud praktikan-

diga, et töötada välja asutusele 
visiitkaart, mille puhul tunne-
me omanikutunnet ning ise loo-
mise ja tegemise maitset. 

Facebook ja Instagram: www.
facebook.com/poidekool, www.
instagram.com/poidekool.

Saaremaa vallavalitsus on 
meile taas appi tulnud kommu-
nikatsiooni peaspetsialisti Risto 
Kaljuste loomingulise lähenemi-
se ja hea sünergia kaudu. Mõle-
mad sotsiaalmeedia platvormid 
on aidanud luua Risto, oleme sii-
ralt tänulikud osutatud abi eest!

Õpime nüüd kõiki neid plat-
vorme heaperemehelikult ja 
heade tavade järgi kasutama. 
Oled rõõmsasti oodatud meie 
tegemisi jälgima, ettepanekuid 
esitama ja seekaudu meie õpiteel 
meid aitama.

Mida muud üks haridusasu-
tus peaks tegema, kui osalema 
pidevas õppimise protsessis. Nii 
oleme eeskujuks õpilastele ja ko-
gukonnale tervikuna.

Jaak Nõgu
Pöide kooli direktor 

Pöide kooli uus koduleht. FOTO: Risto Kaljuste

Bussisõit muutub uuel 
aastal tasuliseks
Veel ei ole täpselt teada, mil-
lal hakkab tasuline sõit 2024. 
aastal kehtima. Tehniliste süs-
teemide sisseseadmine ja kok-
kulepete vormistamine võtab 
ministeeriumites rohkem 
aega, kui alguses arvati.

Kui täpne info selgub, an-
name sellest kohe teada.

Piletihinnad (käibemak-
suga) avaliku teenindamise 
lepingu alusel teenindatavate 
Saare maakonna ja Kuressaa-
re linna bussiliinide sõitjatele 
alates 20. eluaastast kuni 62. 
eluaastani (nimetatud eluaas-
tad kaasa arvatud) on järgmi-
sed:

1) ühe pi let i  h ind on 
1,5 eurot, kui pileti ostmiseks 
valideeritakse ühiskaart bussi 
piletimüügiseadmes;

2) ühe sõidu pileti hind on 
2 eurot, kui pileti ostmiseks 
bussis ei kasutata ühiskaarti;

3) ühe päeva pileti hind on 
4,50 eurot ja pilet ostetakse 
ühiskaardile elektrooniliselt 
või müügipunktidest;

4) perioodi- ehk 30 päeva 
pileti hind on 25 eurot ja pilet 
ostetakse ühiskaardile elekt-
rooniliselt või müügipunkti-
dest.

Pilet kehtib valideerimi-
se hetkest 1,5 tundi. Sõitjal 
on õigus pileti kehtivuse ajal 
alustada sõitu järgmisel liinil 
ühe tunni ja 30 minuti jooksul 
alates pileti esimesest validee-
rimisest ning sõita liin lõpuni.

Ühe päeva pilet kehtib 
24 tundi alates esimesest vali-
deerimisest.

Sõiduõiguse saamiseks tu-
leb sõit valideerida või osta 
pilet bussijuhilt. Tasuta sõidu 
õiguse korral saab bussijuhilt 
0 (null) hinnaga paberpileti, 
selleks tuleb tõendada oma õi-
gust sõidusoodustusele. Vali-
deerimiseks kasutatakse elekt-
roonilist ühiskaarti, millele on 
enne laetud vastavalt raha või 
millele on ostetud päeva- või 
perioodipilet. Ühiskaardi ase-
tamisel piletimüügisüsteemi 
aparaadi juurde, s.o validee-
rimisel, võetakse sellelt vastav 
rahasumma või fikseeritakse 
enne ostetud pileti olemasolu. 

Samuti saab ühiskaardile kan-
da tasuta sõidu õigust tõenda-
vaid asjaolusid.

Sõidusoodustus 100 prot-
senti pileti hinnast ehk sõit 
on tasuta avaliku teeninda-
mise lepingu alusel teostata-
val liiniveol maakonnaliinil 
järgmistele isikutele:

1) isikud kuni 19. eluaasta-
ni ja alates 63. eluaastast, need 
eluaastad kaasa arvatud;

2) keskmise, raske ja sügava 
puudega isikud;

3) osalise või puuduva töö-
võimega isikud;

4) sügava puudega isiku 
saatja, kui saatja siseneb bussi 
koos sügava puudega isikuga;

5) raske liikumis- või näge-
mispuudega isiku saatja, kui 
saatja siseneb bussi koos raske 
liikumis- või nägemispuudega 
isikuga;

6) alla seitsmeaastase puu-
dega lapse saatja, kui saatja si-
seneb bussi koos alla seitsme-
aastase puudega lapsega;

7) Ukraina sõjapõgenikud 
vastavalt tasuta sõiduõiguse 
kehtivusele sõidukaardil.

Ühiskaardi saab isikusta-
da kodanik ise veebis: pilet.
ee/viipe/uhiskaart/persod/
perso.

Raha kannab ühiskaardile 
kaardi kasutaja (pilet.ee/viipe/
uhiskaart/activetickets?clr), 
kuid seda saab teha ka ametli-
kes müügikohtades.

Ühiskaarti saab osta (2 eurot) 
järgmistest kohtadest:
•  maakonna- ja linnaliinide 

bussidest;
•  Saare maakonna bussivedaja 

Go Bus Kuressaare kontorist 
Pihtla tee 20;

• Kuressaare postkontorist;
• R-kioskist:
 ■ Tallinna mnt 8, Kuressaare
 ■  Parvlaev Piret Virtsu-Kui-

vastu liin
 ■  Parvlaev Tõll Virtsu-Kui-

vastu liin
•  Kuressaare bussijaamast 

(alates 2024 algusest).

Martin Kulderknup 
transporditeenistuse juhataja 

Pöide kooli koduleht on uuenenud

https://pilet.ee/viipe/uhiskaart/persod/perso
https://pilet.ee/viipe/uhiskaart/activetickets?clr
https://www.facebook.com/poidekool
https://www.instagram.com/poidekool/
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA
• 29. detsembril kl 19 aastalõ-
pupidu, tantsuks mängivad Laur 
Teär ja Meelis Laido, videodiskoga 
rõõmustab Urmas Rämmal, info ja 
broneerimine tel 529 0869.
• 4. jaanuaril kl 11 Kaarma kandi 
eakate uusaastapidu, meeleolu 
loob Tõnu Eermann. Info ja bro-
neerimine tel 529 0869 Katrin, tel 
5330 9221 Viia, tel 520 1797 Hiie.
• 4. jaanuaril kl 19 Viljandi Sea-
saare teater „Sinise konna nahk“.

EIKLA RAHVAMAJA
• 22. detsembril kl 21 jõulupidu. 
Tantsuks ansambel MaMa. Lau-
dade broneerimine eikla.rahva-
maja@saarekultuur.ee või tel 
5330 9221.

NASVA KLUBI
• 29. detsembril kl 18 aastalõpu-
pidu „Kikilipsud ja maskid“. Ansam-
bel Onud. 

KIHELKONNA

KIHELKONNA RAHVAMAJA
• 22. detsembril kl 19–21 jõu-
lukingiturg. Tantsuks mängivad 
Kristin ja Richard.
• 29. detsembril kl 20 aasta-
lõpupidu. Mängib ansambel 
Nukker Kukeke. 

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 29. detsembril kl 20 aastalõpu-
pidu. Broneeri laud varakult. 
• 30. detsembril kell 11 perefi lm 
„Kõik, mida soovin jõuludelt 3. 
Maagiline ajamasin“. Kl 12.30 jaga-
me torti. 

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA
• 22. detsembril kl 20 aastalõpu-
pidu. Esineb ansambel Sinu Naine. 
Laua broneerimine tel 452 1171 või 
brenda.holt@saarekultuur.ee.

LAIMJALA MÕIS
• 26. detsembril kl 11 Saare maa-
konna MV lauamängude mitme-
võistluses.

LEISI

PÄRSAMA RAHVAMAJA
• 22. detsembril kl 20 jõulupi-
du ansambliga Cantare. Õhtu-
juht. Kohtade broneerimine tel 
5397 7524 Aina. 

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
• 31. detsembril kl 21 aastalõpu-
pidu. Tantsuks mängib ansambel 
Fookus. Laua broneerimine tel 
5388 3351.

MUSTJALA

MUSTJALA RAHVAMAJA
• 22. detsembril kl 20 aastalõpupi-
du. Esinevad Saaremaa tantsutüd-
rukud. Tantsuks mängib Tänatehtu, 
näidend „Lugege mu huultelt“. 

MUSTJALA PÄEVAKESKUS
• 28. detsembril kl 14 Mustjala 
piirkonna eakate jõulupidu.  

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 22. detsembril kl 20–2 jõulu-
pidu ansambliga Sada ja Seened. 
Lauad broneerimisel.
• 28. detsembril kl 14 perefi lm 
„Kõik, mida soovin jõuludelt 3. 
Maagiline ajamasin“.
• 13. jaanuaril kl 16 kultuuririkkuse 

aasta avasündmus: vestlusõhtu-
kontsert. 

ORISSAARE SPORDIHOONE
• 13. jaanuaril kl 10.45 Saare 
maakonna MV meeste korvpallis.
• 14. jaanuaril kl 10.45 Saare 
maakonna MV meeste korvpallis.

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
• T, N kl 10–14, K kl 15–20 ning 
ürituste ajal kuni aasta lõpuni avatud 
Riina Saare ja Pihtla kooli õpilaste ak-
varellinäitus „Loodusega käsikäes“.
• 29. detsembril kl 20 aastalõpu-
pidu ansambliga MaMa ja tantsu-
trupiga LiPs. Pääsmete eelmüük 
rahvamajas ja kaupluses. Kohtade 
broneerimine tel 5302 5620.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
• 29. detsembril kl 20 aastalõ-
pupidu. Esineb ansambel Sada 
ja Seened. Laud broneeri tel 
452 1171 või brenda.holt@saa-
rekultuur.ee.

SALME 

SALME RAHVAMAJA
• 23. detsembril kl 18 „Nii kuum 
jõulupidu“, ansambel Sada ja See-
ned. 

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA
• 31. detsembril alates kl 23 aas-
talõpu retrovideodisko! Broneeri 
laud valjala.rahvamaja@saare-
kultuur.ee.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• I korrusel Raigo Tõnisalu foto-
näitus „Killukesi Viimsi poolsaarelt“ 
(avatud 30. detsembrini).
• Saalis Saaremaa kunstiklubi 45. 
sügisnäitus, avatud 26. jaanuarini. 

KURESSAARE TEATER
• 27. detsembril kl 11 „Sipsik“; 
kl 19 „Tõll“. 
• 28. detsembril kl 11 „Pluto“; 
kl 19 „Unistus“.
• 29. detsembril kl 19 „Unistus“.
• 5.–7. jaanuaril harrastusteatrite 
festival.
• 20. jaanuaril kl 12 „Sööbik ja 
Pisik“.
• 23. jaanuaril kl 19 Kellerteater 
„Mäng“.
• 27. jaanuaril kl 19 „Unistus“. 

KURESSAARE KESKLINN
• 22. detsembril kl 14–21 Ehtne 
Saaremaa jöuluturg.
• 23. detsembril kl 10–15 Ehtne 
Saaremaa jöuluturg.
• 31. detsembril kl 23 aastalõpu 
suurim tantsupidu.

KURESSAARE ARENSBURG 
BOUTIQUE HOTEL & SPA
• 26. detsembril kl 17 Johan 
Randvere „Ma unistan valgetest 
klahvidest“.

SAARE KEK
• 30. detsembril kl 19 aastalõ-
pukontsert Pille-Rite Rei ja Andre 
Maaker. 

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 3.–5. jaanuaril kl 12 sportlik 
koolivaheaja laager.
• 9. jaanuaril kl 19.15 Saaremaa 
MV korvpallis 2024/seeniorid 50+ 
SO3K–Pihtla.

LOODE TAMMIK 
• 23. detsembril kl 12 168. pööri-
päevajooks, jooks talvesse.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Lastekaitsespetsialist (tähtaeg 27.12)
• Pearaamatupidaja (tähtaeg 19.01.2024)
Kandideerimisavaldus esitada 
Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 
93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD 
AVALIKUD KONKURSID
• Inglise keele õpetaja Pöide koolis (tähtaeg 29.12)
• Õpetaja ja õpetaja assistent Kärla lasteaias (tähtaeg 29.12) 
• Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
• Logopeed Saaremaa toetava hariduse keskuses
• Loodusõpetuse ja keemia õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
• Klassiõpetaja Kuressaare Hariduse koolis
• Kokk Kaali koolis
Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

VAIMSE TERVISE KOHVIK SAAREMAAL
Iga kuu viimasel laupäeval on nüüd ka Kuressaares avatud vaimse ter-
vise kohvik, kus vaimse tervise esmaabi vabatahtlik on teatud kellaajal 
kohal ning ootab inimesi oma muredest rääkima. Kohvikusse on ooda-
tud kõik, kes tunnevad, et nad soovivad oma vaimse tervise muresid 
jagada ja nõu küsida. Oodatud on ka inimesed, kes on mures oma lä-
hedase vaimse tervise pärast ning soovivad seda jagada. Vabatahtliku 
tunned kohvikus ära valge T-särgi järgi, millel on kiri „Olen olemas“.  

„Soovime vaimse tervise mured tuua koduseinte vahelt ja spetsia-
listide kabinettidest välja, et normaliseerida nende murede jagamist. 
Kohvikute läbiviimine annab võimaluse inimeste vaimset tervist ava-
tult käsitleda ja näidata, et neil teemadel saab vestelda nii hea sõbra 
kui ka täiesti võõra inimesega,“ selgitas Peaasi.ee projektĳ uht Sandra 
Liiv. „Kohvikute mõte on saanud alguse Tartus koostöös Tartu 2024ga 
ning sealt edasi on nad käima läinud Tallinnas, Viljandis ja Pärnus. Nüüd 
siis oleme laienenud ka Kuressaarde.“

Peaasi.ee vaimse tervise esmaabi koolituse läbinud vabatahtlikud 
ootavad teid laupäeval, 30. detsembril ajavahemikus kl 11–15 kohvi-
kus Good Mood Food (Tolli 4).

Lisainfo: peaasi.ee/vaimse-tervise-kohvik/. 

MAA-AMETI TEADE
Maa-amet on suvise niitmise ja talvise lumekoristustöö tegĳ a 
leidmiseks avaldanud riigihangete registris hanke viitenumb-
riga 272374 „Üldhooldustööde teostamine riigimaadel“. Täp-
sema info hangitava teenuse kohta leiab riigihangete registrist 
(riigihanked.riik.ee). Pakkumuste esitamise tähtpäev on 
11.01.2024.

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
3. jaanuaril kl 13 „Kirju suvi“ – fotograafi aringi näituse avami-
ne. 
4. jaanuaril kl 13 Hoolekande juhataja Ene Vahteri ümarlaud. 
5. jaanuaril kl 13.30 lauluüritus „Head uut aastat, laulusõb-
rad!“, Elja Parbus ja Helle Salong. 
9. jaanuaril kl 13 Margus Lindmäe räägib koduohutusest ja 
ohtude märkamisest. 

RAAMATUKOGUD PÜHADEAJAL
Saare maakonna keskraamatukogu on 23. detsembril avatud 
kl 10–13, 24.–26. detsembril suletud, 30. detsembril avatud 
kl 10–15, 31. detsembril ja 1. jaanuaril suletud. Maaraama-
tukogude lahtiolekuajad leiab keskkogu veebilehelt https://
skr.lib.ee.

ENAMPAKKUMINE RIIGI OMANDIS OLEVATE 
KINNISASJADE MÜÜGIKS
Maa-amet on välja kuulutanud avaliku elektroonilise enam-
pakkumise Saaremaa vallas asuvate kinnisasjade müümiseks: 
Eikla küla Käänu (43301:001:0801; 11 094 m²; M100%) 
alghind 6660 eurot, tagatisraha 660 eurot; Kihelkon-
na alevik Kooli tn 4 (30101:001:0731; 3215 m²; E100%) 
alghind 5790 eurot, tagatisraha 570 eurot;  Kihelkonna 
alevik Kooli tn 1b (71401:001:0449; 5133 m²; M100%) 
alghind 4620 eurot, tagatisraha 460 eurot; Kuressaare linn 
Odra tn 13 (34901:001:0183; 956 m²; E100%) alghind 
30 590 eurot, tagatisraha 3050 eurot; Lõmala küla Paljago 
(72101:001:1210; 13 324 m²; M100%) alghind 6660 eurot, 
tagatisraha 660 eurot. 

Pakkumuste esitamise tähtaeg on 9. jaanuar 2024. 
Täpsemat infot saab maa-ameti kodulehelt www.maaamet.
ee või oksjonikeskkonnast aadressil riigimaaoksjon.ee.

REMINDERS

31. DETSEMBRIL
23:00 – 01:00
KURESSAARE
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RIIKLIKE TÄHTPÄEVADE 
TÄHISTAMINE 2024. AASTAL
Uue aasta alguses, 3. jaanuaril astume ajas 
tagasi, et tähistada Vabadussõja relvarahu 
104. aastapäeva. Tseremoonia leiab aset 
Kuressaare Vabadussõja monumendi juures 
kell 10.30, kuid koguneme juba kell 10.20. 
Tseremoonia algab leinaminutiga, mille saa-
tel kõlavad kirikukellad, väljendades austust 
neile, kes võitlesid Eesti iseseisvuse eest ja 
ohverdasid oma elu Eesti vabaduse nimel. 
Kõnelevad Saaremaa valla, riigikogu ja vai-
mulike esindajad.

2. veebruaril 1920 allkirjastasid Eesti ja 
Nõukogude Venemaa esindajad Tartu rahu-
lepingu, mille kohaselt Venemaa tunnustas 
tingimusteta Eesti iseseisvust. Sellele järgnes 
kiiresti ka teiste riikide tunnustus.

Kaitseliidu Saaremaa maleva pealik kap-
tenleitnant Arto Reinmaa on öelnud: „Aja-
loolised hetked ja esivanemate saavutatu 
on alus, mis laseb meil nüüd ühtse rahvana 
demokraatlikus riigis turvalist elukeskkonda 
luua. Meenutame koos ja hoiame neid hetki 
kord aastas oma südametes, et tulevased 
põlvkonnad teaksid ja tunneksid sama.“

Järgmised riiklikud tähtpäevad Kures-
saare Vabadussõja monumendi juures:
• Tartu rahulepingu 104. aastapäev – 
2. veebruaril kell 10 (kogunemine kl 9.50)

• Eesti Vabariigi 106. aastapäev – 
24. veeb ruaril kell 10 (kogunemine kl 9.50)

• Võidupüha 105. aastapäev – 23. juunil kell 
10 (kogunemine kl 9.30).

Vabadussõja relvarahu 103. aastapäeva tähistamine Kuressaares. Kõnet peab volikogu esimees 
Jaanus Tamkivi. FOTO: Saaremaa vallavalitsus

mailto: eikla.rahvamaja@saarekultuur.ee
mailto: valjala.rahvamaja@saarekultuur.ee
mailto: brenda.holt@saarekultuur.ee
www.maaamet.ee
https://skr.lib.ee/
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Škoda Octavia on tagasi!

Škoda Octavia ja Octavia Combi on tagasi! Erilised pakkumised meie populaarseimatele mudelitele. Nüüd Ambition Plus varustustasemega, automaatkäigukastiga Octavia saadaval 
alates 26 500 €. Škoda Octavia on endiselt praktiline, avar ja säästlik. Lisainfo eripakkumise kohta skoda.ee ja Škoda esindustest üle Eesti.

* Škoda Octavia Ambition Plus 2,0 TDI 110kW 7-k. DSG-automaat tavahind 28 550 €. Škoda Octavia ja Octavia Combi keskmine kütusekulu WLTP tsüklis 4,4 kuni 4,9 (l/100 km) ja CO2 heide 115 kuni 127 (g/km).  
Eripakkumine kehtib kuni 31.12.2023 või kuni autod on laos saadaval. Pakkumise autode arv on piiratud. Pilt on illustratiivne.

Alates:

26 500 €*

skoda.ee

ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Vallimaa 26, Kuressaare
E-R 9-17, L ja P kokkuleppel
tel 454 5414, 5663 5563

ERITELLIMUSEL 
MÖÖBEL: 
köök, esik, elutuba, kontor, 
magamistuba, lastetuba, 
vannituba, garderoob. 




